
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 16 Vineri, 6 ianuarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

191/2022. — Ordin al ministrului afacerilor interne privind

aprobarea Planului de integritate pentru implementarea,

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, în perioada 

2022—2025, a Strategiei naționale anticorupție .......... 2–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind aprobarea Planului de integritate pentru implementarea,

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, în perioada 2022—2025, 

a Strategiei naționale anticorupție

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (2) și (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021 privind aprobarea Strategiei

naționale anticorupție 2021—2025 și a documentelor aferente acesteia, 

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

2

Art. 1. — (1) Se aprobă Planul de integritate pentru

implementarea, la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, în

perioada 2022—2025, a Strategiei naționale anticorupție,

denumit în continuare plan de integritate, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Inventarul măsurilor preventive, indicatorii de evaluare,

precum și standardul general de publicare a informațiilor de

interes public, din anexele nr. 3 și 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale

anticorupție 2021—2025 și a documentelor aferente acesteia,

se aplică în mod corespunzător.

Art. 2. — (1) Se desemnează directorul general al Direcției

Generale Anticorupție în calitate de coordonator al planului de

integritate.

(2) Se desemnează directorul Direcției prevenire din cadrul

Direcției Generale Anticorupție să participe la activitățile

desfășurate în cadrul platformei autorităților independente și a

instituțiilor anticorupție și al platformei administrației publice

centrale, constituite la nivelul Ministerului Justiției.

(3) Pentru platformele prevăzute la alin. (2) se desemnează

șeful Serviciului prevenire din cadrul Direcției Generale

Anticorupție să asigure legătura cu Secretariatul tehnic care

funcționează la nivelul Ministerului Justiției.

Art. 3. — (1) Se desemnează Direcția Generală Anticorupție

ca instituție responsabilă pentru implementarea documentelor

prevăzute la art. 1, cu atribuții de coordonare, monitorizare,

colectare a datelor și raportare a acestora către Secretariatul

tehnic.

(2) Șefii structurilor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne

răspund pentru implementarea măsurilor stabilite în sarcina

acestora și pentru comunicarea stadiului realizării lor la Direcția

Generală Anticorupție.

Art. 4. — Evaluarea incidentelor de integritate la nivelul

structurilor Ministerului Afacerilor Interne se realizează conform

procedurii elaborate de către Direcția Generală Anticorupție.

Art. 5. — (1) Evaluarea anuală a modului de implementare a

planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile

nou-apărute se realizează de către Direcția Generală

Anticorupție, iar planul de integritate revizuit se aprobă de către

ministrul afacerilor interne.

(2) Direcția Generală Anticorupție comunică planul de

integritate revizuit structurilor ministerului prin postare pe pagina

de internet www.mai.gov.ro.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 23 decembrie 2022.

Nr. 191.



A
N

E
X

Ă

P
L

A
N

U
L

 
D

E
 
I
N

T
E

G
R

I
T

A
T

E

p
e

n
t
r
u

 
i
m

p
l
e
m

e
n

t
a
r
e
a
,
 
l
a
 
n

i
v

e
l
u

l
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
,
 
î
n

 
p

e
r
i
o

a
d

a
 
2
0
2
2
—

2
0
2
5
,
 
a
 
S

t
r
a
t
e
g

i
e
i
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

3

N
i
v
e
l

D
e
s
c
r
i
e
r
e

I
n
d
i
c
a
t
o
r
i

S
u
r
s
e
 
d
e
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
e

R
i
s
c
u
r
i

R
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l

R
e
s
u
r
s
e

T
e
r
m

e
n

C
o
r
e
s
p
o
n
d
e
n
ț
a
 
c
u
 
S

N
A

1
2

3
4

5
6

7
8

9

O
B

I
E

C
T

I
V

 
G

E
N

E
R

A
L

 
1

 
—

 
C

R
E

Ș
T

E
R

E
A

 
G

R
A

D
U

L
U

I
 
D

E
 
I
M

P
L

E
M

E
N

T
A

R
E

 
A

 
M

Ă
S

U
R

I
L

O
R

 
D

E
 
I
N

T
E

G
R

I
T
A

T
E

 
L

A
 
N

I
V

E
L

 
O

R
G

A
N

I
Z

A
Ț

I
O

N
A

L

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
1

.
1

I
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 
m

ă
s

u
r
i
l
o

r
 
d

e
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

 
l
a

 
n

i
v

e
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
O

b
i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
1

.
1

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
1

E
v
a

l
u

a
r
e

a
 
a

n
u

a
l
ă

 
a

 
m

o
d

u
l
u

i

d
e

 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
a

 
p

l
a

n
u

l
u

i
 
ș
i

a
d

a
p

t
a

r
e

a
 
a

c
e

s
t
u

i
a

 
l
a

 
r
i
s
c
u

r
i
l
e

ș
i
 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
e

 
n

o
u

-
a

p
ă

r
u

t
e

R
a

p
o

r
t
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
î
n

t
o

c
m

i
t
 
ș
i

p
u

b
l
i
c
a

t
 
p

e
 
s
i
t
e

-
u

l
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

i
 
 
 
 

P
l
a

n
 
a

d
a

p
t
a

t
 
ș
i
 
p

u
b

l
i
c
a

t
 
p

e

s
i
t
e

-
u

l
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

i
,
 
d

a
c
ă

 
e

s
t
e

c
a

z
u

l

S
i
t
e

 
D

G
A

C
a

r
a

c
t
e

r
 
f
o

r
m

a
l
 
a

l
 
d

e
m

e
r
s
u

l
u

i

î
n

 
a

b
s
e

n
ț
a

 
a

p
l
i
c
ă

r
i
i
 
e

f
e

c
t
i
v
e

 
a

m
e

t
o

d
o

l
o

g
i
e

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
a

r
i
s
c
u

r
i
l
o

r

D
G

A
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

A
n

u
a

l
M

ă
s
u

r
a

 
1

.
1

.
3

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
2

I
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

a
,
 
a

n
a

l
i
z
a

r
e

a
,

e
v
a

l
u

a
r
e

a
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a

r
e

a

r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

,
 
p

r
e

c
u

m

ș
i
 
s
t
a

b
i
l
i
r
e

a
 
ș
i
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a

m
ă

s
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
p

r
e

v
e

n
i
r
e

 
ș
i

c
o

n
t
r
o

l
 
a

l
 
a

c
e

s
t
o

r
a

,
 
c
o

n
f
o

r
m

H
o

t
ă

r
â

r
i
i
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
5

9
9

/
2

0
1

8

R
e

g
i
s
t
r
u

l
 
r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

c
o

m
p

l
e

t
a

t
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
r
i
s
c
u

r
i
 
ș
i
 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i

i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
i
n

t
e

r
v
e

n
ț
i
e

 
 
 
 

F
o

r
m

a
r
e

a
 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
a

m
e

m
b

r
i
l
o

r
 
G

r
u

p
u

l
u

i
 
d

e
 
l
u

c
r
u

p
e

n
t
r
u

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
e

f
e

c
t
i
v
ă

 
a

m
e

t
o

d
o

l
o

g
i
e

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
a

r
i
s
c
u

r
i
l
o

r

A
p

l
i
c
a

ț
i
a

 
M

A
R

C
 
 
 
 

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i
i
 
s
t
a

t
i
s
t
i
c
i
 
a

i
 
D

G
A

C
a

r
a

c
t
e

r
 
f
o

r
m

a
l
 
a

l
 
d

e
m

e
r
s
u

l
u

i

î
n

 
a

b
s
e

n
ț
a

 
a

p
l
i
c
ă

r
i
i
 
e

f
e

c
t
i
v
e

 
a

m
e

t
o

d
o

l
o

g
i
e

i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
a

r
i
s
c
u

r
i
l
o

r

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I
 

B
u

g
e

t
 
M

A
I

A
n

u
a

l
M

ă
s
u

r
a

 
1

.
1

.
4

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
3

I
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

a
,
 
e

v
a

l
u

a
r
e

a
 
ș
i

r
a

p
o

r
t
a

r
e

a
 
u

n
i
t
a

r
ă

 
a

i
n

c
i
d

e
n

t
e

l
o

r
 
d

e
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

,

c
o

n
f
o

r
m

 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

9
9

/
2

0
1

8
,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș
i

s
t
a

b
i
l
i
r
e

a
 
u

n
o

r
 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e

p
r
e

v
e

n
i
r
e

 
ș
i
/
s
a

u
 
c
o

n
t
r
o

l
 
c
a

u
r
m

a
r
e

 
a

 
p

r
o

d
u

c
e

r
i
i
 
a

c
e

s
t
o

r
a

N
r
.
 
d

e
 
i
n

c
i
d

e
n

t
e

 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

t
e

 
 
 
 

R
a

p
o

a
r
t
e

 
î
n

t
o

c
m

i
t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

u
l
 
d

e
 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e

p
r
e

v
e

n
i
r
e

 
ș
i
/
s
a

u
 
c
o

n
t
r
o

l
 
l
u

a
t
e

S
i
t
e

 
D

G
A

I
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

a
 
g

r
e

ș
i
t
ă

 
a

 
f
a

p
t
e

l
o

r

c
a

 
i
n

c
i
d

e
n

t
e

 
d

e
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
r
e

l
e

v
a

n
ț
ă

 
a

 
d

a
t
e

l
o

r

p
r
o

v
e

n
i
t
ă

 
d

i
n

 
g

r
e

ș
i
t
a

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
 
f
a

p
t
e

l
o

r
 
c
a

 
i
n

c
i
d

e
n

t
e

 
d

e

i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

A
n

u
a

l
M

ă
s
u

r
a

 
1

.
1

.
5

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
4

T
r
a

n
s
m

i
t
e

r
e

a
 
c
o

n
t
r
i
b

u
ț
i
i
l
o

r

s
o

l
i
c
i
t
a

t
e

 
d

e
 
s
e

c
r
e

t
a

r
i
a

t
u

l

t
e

h
n

i
c
 
ș
i
 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
r
e

a
 
l
a

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
e

 
d

e
 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e

 
ș
i

m
o

n
i
t
o

r
i
z
a

r
e

 
a

 
s
t
r
a

t
e

g
i
e

i

P
a

r
t
i
c
i
p

a
r
e

a
 
l
a

 
r
e

u
n

i
u

n
i
l
e

p
l
a

t
f
o

r
m

e
l
o

r
 
d

e
 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

 
 
 
 

T
r
a

n
s
m

i
t
e

r
e

a
 
r
a

p
o

r
t
ă

r
i
i
 
a

n
u

a
l
e

p
r
i
v
i
n

d
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a

m
ă

s
u

r
i
l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
î
n

s
t
r
a

t
e

g
i
e

,
 
î
n

s
o

ț
i
t
ă

 
d

e
 
a

n
e

x
e

l
e

c
o

m
p

l
e

t
a

t
e

 
c
a

 
u

r
m

a
r
e

 
a

c
o

l
e

c
t
ă

r
i
i
 
i
n

t
e

g
r
a

l
e

 
a

i
n

d
i
c
a

t
o

r
i
l
o

r
 
 
 
 

P
a

r
t
i
c
i
p

a
r
e

a
 
l
a

 
m

i
s
i
u

n
i
l
e

t
e

m
a

t
i
c
e

 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

M
i
n

u
t
e

 
a

l
e

 
p

l
a

t
f
o

r
m

e
l
o

r
 
 
 
 

A
d

r
e

s
e

 
d

e
 
î
n

a
i
n

t
a

r
e

 
a

d
o

c
u

m
e

n
t
e

l
o

r
 
 
 
 

R
a

p
o

a
r
t
e

 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
a

m
i
s
i
u

n
i
l
o

r

T
r
a

n
s
m

i
t
e

r
e

a
 
d

e
 
d

a
t
e

i
n

c
o

m
p

l
e

t
e

 
s
a

u
 
c
u

 
î
n

t
â

r
z
i
e

r
e

 
 
 
 

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

A
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
1

.
1

.
6

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
5

I
n

t
e

n
s
i
f
i
c
a

r
e

a
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
i
 
n

o
u

l
u

i

p
o

r
t
a

l
 
a

l
 
S

N
A

 
p

e
n

t
r
u

 
c
r
e

ș
t
e

r
e

a

g
r
a

d
u

l
u

i
 
d

e
 
i
n

f
o

r
m

a
r
e

 
a

p
u

b
l
i
c
u

l
u

i
 
d

e
s
p

r
e

m
o

n
i
t
o

r
i
z
a

r
e

a
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
ă

r
i
i

S
N

A
,
 
a

 
n

o
i
l
o

r
 
t
e

n
d

i
n

ț
e

 
ș
i

e
v
o

l
u

ț
i
i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i

S
e

t
u

r
i
 
d

e
 
d

a
t
e

 
î
n

c
ă

r
c
a

t
e

 
d

e

i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e

 
v
i
z
a

t
e

 
(
p

r
i
n

 
r
a

p
o

r
t
a

r
e

l
a

 
o

b
l
i
g

a
ț
i
i
l
e

 
d

e
r
i
v
a

t
e

 
d

i
n

 
S

N
A

)

N
r
.
 
d

e
 
a

c
c
e

s
ă

r
i
 
a

l
e

 
p

o
r
t
a

l
u

l
u

i

P
o

r
t
a

l
 
S

N
A

F
u

n
c
ț
i
o

n
a

r
e

a
 
d

e
f
i
c
i
t
a

r
ă

 
a

p
o

r
t
a

l
u

l
u

i
 
 
 
 

A
c
c
e

s
 
l
i
m

i
t
a

t
 
l
a

 
i
n

t
e

r
n

e
t
 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
a

c
u

r
a

t
e

ț
e

 
a

 
d

a
t
e

l
o

r

î
n

c
ă

r
c
a

t
e

 
 
 
 

R
a

p
o

r
t
a

r
e

a
 
n

e
u

n
i
t
a

r
ă

D
G

A
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
 

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

4

1
2

3
4

5
6

7
8

9

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
6

Î
m

b
u

n
ă

t
ă

ț
i
r
e

a
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
d

e

s
e

l
e

c
ț
i
e

,
 
p

r
o

m
o

v
a

r
e

 
ș
i
/
s
a

u

r
e

c
o

m
p

e
n

s
a

r
e

 
a

 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r

a
f
l
a

t
e

 
î
n

 
f
u

n
c
ț
i
i
 
p

u
b

l
i
c
e

,
 
p

r
i
n

c
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
 
g

a
r
a

n
ț
i
i
l
o

r
 
d

e

i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

,
 
l
u

â
n

d
 
î
n

 
c
a

l
c
u

l

i
n

c
l
u

s
i
v
 
a

b
a

t
e

r
i
l
e

 
d

e
 
l
a

n
o

r
m

e
l
e

 
e

t
i
c
e

A
n

a
l
i
z
a

 
l
e

g
i
s
l
a

ț
i
e

i
 
r
e

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 
 

P
r
o

p
u

n
e

r
i
 
l
e

g
i
s
l
a

t
i
v
e

 
s
a

u
 
d

e
 
a

l
t

t
i
p

 
e

l
a

b
o

r
a

t
e

 
p

e
 
b

a
z
a

c
o

n
c
l
u

z
i
i
l
o

r
 
a

n
a

l
i
z
e

i

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
M

R
U

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

M
R

U
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
3

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
9

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
7

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
g

r
a

d
u

l
u

i
 
d

e

c
o

n
ș
t
i
e

n
t
i
z
a

r
e

 
a

n
t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
î
n

r
â

n
d

u
l
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
M

A
I
 
p

r
i
n

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

e
 
i
n

f
o

r
m

a
r
e

 
ș
i

i
n

s
t
r
u

i
r
e

 
a

n
t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

,
 
p

r
e

c
u

m

ș
i
 
p

r
i
n

 
i
n

t
e

r
m

e
d

i
u

l
 
u

n
o

r

p
u

b
l
i
c
a

ț
i
i
,
 
g

h
i
d

u
r
i
,
 
b

u
l
e

t
i
n

e

d
o

c
u

m
e

n
t
a

r
e

 
ș
i
 
d

e
 
i
n

f
o

r
m

a
r
e

s
a

u
 
a

l
t
e

 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

 
c
u

 
c
a

r
a

c
t
e

r

i
n

f
o

r
m

a
t
i
v

N
r
.
 
d

e
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

e
 
i
n

f
o

r
m

a
r
e

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

e
r
s
o

n
a

l
 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
n

t
 
l
a

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
e

 
d

e
 
i
n

f
o

r
m

a
r
e

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

e
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

e
r
s
o

n
a

l
 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
n

t
 
l
a

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
e

 
d

e
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

u
l
 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

l
o

r
 
c
u

c
a

r
a

c
t
e

r
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
v

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
A

 
ș
i
 
a

l
e

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

G
e

s
t
i
o

n
a

r
e

a
 
d

e
f
i
c
i
t
a

r
ă

,
 
d

e

c
ă

t
r
e

 
c
o

n
s
i
l
i
e

r
i
i
 
p

e
n

t
r
u

i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

,
 
a

 
e

v
i
d

e
n

ț
e

i

p
e

r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
n

t
 
l
a

a
s
t
f
e

l
 
d

e
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

I
n

t
e

r
e

s
u

l
 
s
c
ă

z
u

t
 
p

e
n

t
r
u

e
l
a

b
o

r
a

r
e

a
 
u

n
o

r
 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

 
d

e

s
p

e
c
i
a

l
i
t
a

t
e

D
G

A
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
D

G
A

A
n

u
a

l

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
8

T
e

s
t
a

r
e

a
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
e

 
a

 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i

M
A

I

N
r
.
 
d

e
 
t
e

s
t
e

 
e

f
e

c
t
u

a
t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

e
r
s
o

a
n

e
 
t
e

s
t
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
A

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

A
B

u
g

e
t
 
D

G
A

A
n

u
a

l

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
9

C
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
 
p

a
r
t
e

n
e

r
i
a

t
u

l
u

i

i
n

t
e

r
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
o

n
a

l
 
ș
i

i
n

t
e

n
s
i
f
i
c
a

r
e

a
 
p

r
e

o
c
u

p
ă

r
i
l
o

r

p
r
i
v
i
n

d
 
c
o

n
c
e

p
e

r
e

a
 
u

n
o

r
 
i
d

e
i

d
e

 
p

r
o

i
e

c
t
e

 
c
a

r
e

 
s
ă

 
r
ă

s
p

u
n

d
ă

p
r
o

b
l
e

m
a

t
i
c
i
i
 
p

r
i
v
i
t
o

a
r
e

 
l
a

f
e

n
o

m
e

n
u

l
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
e

x
i
s
t
e

n
t

l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
M

A
I

N
r
.
 
d

e
 
p

r
o

i
e

c
t
e

 
f
i
n

a
n

ț
a

t
e

p
r
i
v
i
n

d
 
f
e

n
o

m
e

n
u

l
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

N
r
.
 
d

e
 
e

n
t
i
t
ă

ț
i
 
p

a
r
t
e

n
e

r
e

 

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
A

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r

f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

A
B

u
g

e
t
 
D

G
A

A
n

u
a

l

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
1

.
1

0
R

e
d

u
c
e

r
e

a
 
d

e
z
e

c
h

i
l
i
b

r
e

l
o

r

p
r
i
v
i
n

d
 
c
o

e
f
i
c
i
e

n
ț
i
i
 
d

e

i
e

r
a

r
h

i
z
a

r
e

 
ș
i
 
s
a

l
a

r
i
z
a

r
e

 
a

i

p
e

r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
M

A
I
,
 
r
e

s
p

e
c
t
i
v

c
o

r
e

l
a

r
e

a
 
p

r
i
v
i
n

d
 
r
e

m
u

n
e

r
a

r
e

a

m
u

n
c
i
i
 
p

r
e

s
t
a

t
e

 
c
u

 
r
i
s
c
u

r
i
l
e

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
e

,
 
v
o

l
u

m
u

l
 
d

e

a
c
t
i
v
i
t
a

t
e

 
ș
i
 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
e

s
p

e
c
i
f
i
c
e

N
r
.
 
d

e
 
i
n

d
i
c
a

t
o

r
i
,
 
c
a

t
e

g
o

r
i
i
 
d

e

f
u

n
c
ț
i
i
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
a

u
 
f
o

s
t

f
o

r
m

u
l
a

t
e

 
p

r
o

p
u

n
e

r
i
/
a

d
o

p
t
a

t
e

d
e

c
i
z
i
i
 
d

e
 
î
m

b
u

n
ă

t
ă

ț
i
r
e

 
a

c
o

e
f
i
c
i
e

n
ț
i
l
o

r
 
d

e

i
e

r
a

r
h

i
z
a

r
e

/
s
a

l
a

r
i
z
a

r
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

L
i
p

s
ă

 
r
e

s
u

r
s
e

 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
i
n

t
e

r
e

s
u

l
u

i
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r

M
A

I
 
d

e
 
a

 
î
n

t
r
e

p
r
i
n

d
e

d
e

m
e

r
s
u

r
i
 
 
 
 

I
m

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a
/
D

i
f
i
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e

a
 
r
e

a
l
i
z
a

 
d

e
m

e
r
s
u

r
i
 
d

e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

,
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 
î
n

c
a

r
e

 
m

o
d

i
f
i
c
a

r
e

a
 
c
o

e
f
i
c
i
e

n
ț
i
l
o

r

d
e

 
i
e

r
a

r
h

i
z
a

r
e

 
p

r
e

s
u

p
u

n
e

 
ș
i

e
m

i
t
e

r
e

a
 
d

e
 
a

c
t
e

 
n

o
r
m

a
t
i
v
e

 
d

e

n
i
v
e

l
 
s
u

p
e

r
i
o

r
 
c
u

 
m

a
j
o

r
ă

r
i
 
a

l
e

c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
l
o

r
 
d

e
 
p

e
r
s
o

n
a

l
,
 
a

l
t
e

l
e

d
e

c
â

t
 
c
e

l
e

 
d

e
j
a

 
s
t
a

b
i
l
i
t
e

 
p

r
i
n

r
e

g
l
e

m
e

n
t
ă

r
i
l
e

 
î
n

 
v
i
g

o
a

r
e

D
G

M
R

U
,
 
î
n

 
c
o

l
a

b
o

r
a

r
e

c
u

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I
 
 
 
 

B
u

g
e

t
 
M

A
I
 
 
 
 

2
0

2
5

,
 

c
u

 
r
a

p
o

r
t
a

r
e

a
n

u
a

l
ă

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
1

.
2

Î
m

b
u

n
ă

t
ă

ț
i
r
e

a
 
c

o
o

p
e

r
ă

r
i
i
 
i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
1

.
2

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
2

.
1

P
r
o

m
o

v
a

r
e

a
 
u

n
u

i
 
r
o

l
 
a

c
t
i
v
 
a

l

R
o

m
â

n
i
e

i
 
î
n

 
c
a

d
r
u

l
 
i
n

i
ț
i
a

t
i
v
e

l
o

r

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 
ș
i
 
i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
e

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

N
r
.
 
d

e
 
e

v
e

n
i
m

e
n

t
e

 
ș
i
 
p

r
o

i
e

c
t
e

p
r
i
n

 
i
n

t
e

r
m

e
d

i
u

l
 
c
ă

r
o

r
a

 
s
-
a

p
r
o

m
o

v
a

t
 
r
o

l
u

l
 
a

c
t
i
v
 
a

l
 
R

O

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

u
l
 
d

e
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

C
a

r
a

c
t
e

r
u

l
 
f
o

r
m

a
l
 
a

l
 
i
m

p
l
i
c
ă

r
i
i

R
e

z
e

r
v
e

 
a

l
e

 
c
e

l
o

r
l
a

l
t
e

 
s
t
a

t
e

m
e

m
b

r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

a
c
t
i
v
i
t
a

t
e

a
 
R

O
 
 
 
 

N
e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a

r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i
l
o

r
 
i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
e

a
d

r
e

s
a

t
e

 
R

O
 
 
 
 

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I
 
c
u

r
e

s
p

o
n

s
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
 
ș
i

a
t
r
i
b

u
ț
i
i
 
î
n

 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

a

i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
p

r
i
v
i
n

d

p
r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i

c
o

m
b

a
t
e

r
e

a

f
e

n
o

m
e

n
u

l
u

i
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
1

.
2

.
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

5

C
o

m
u

n
i
c
a

r
e

a
 
i
n

c
o

m
p

l
e

t
ă

 
s
a

u

t
a

r
d

i
v
ă

 
a

 
r
ă

s
p

u
n

s
u

r
i
l
o

r
 
l
a

s
o

l
i
c
i
t
ă

r
i
l
e

 
t
r
a

n
s
m

i
s
e

 
d

e

o
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
 
i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
e

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
2

.
2

Î
m

b
u

n
ă

t
ă

ț
i
r
e

a
 
s
c
h

i
m

b
u

l
u

i
 
d

e

i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 
ș
i
 
c
o

o
p

e
r
ă

r
i
i
 
c
u

a
u

t
o

r
i
t
ă

ț
i
l
e

 
ș
i
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

s
i
m

i
l
a

r
e

 
d

i
n

 
a

l
t
e

 
s
t
a

t
e

,

o
r
g

a
n

i
s
m

e
l
e

 
ș
i
 
a

g
e

n
ț
i
i
l
e

i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
e

 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

a

p
r
o

m
o

v
ă

r
i
i
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l

M
A

I

N
r
.
 
d

e
 
s
e

t
u

r
i
 
d

e
 
d

a
t
e

/

d
o

c
u

m
e

n
t
e

 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 
c
e

 
f
a

c
 
o

b
i
e

c
t
u

l

s
c
h

i
m

b
u

l
u

i
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
n

o
i
 
d

e
m

e
r
s
u

r
i
 
i
n

i
ț
i
a

t
e

 
c
u

a
u

t
o

r
i
t
ă

ț
i
l
e

 
ș
i
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

s
i
m

i
l
a

r
e

 
d

i
n

 
a

l
t
e

 
s
t
a

t
e

,

o
r
g

a
n

i
s
m

e
l
e

 
ș
i
 
a

g
e

n
ț
i
i
l
e

i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
e

 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

a

p
r
o

m
o

v
ă

r
i
i
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

C
a

r
a

c
t
e

r
u

l
 
f
o

r
m

a
l
 
a

l
 
i
m

p
l
i
c
ă

r
i
i
 
 
 
 

R
e

z
e

r
v
e

 
a

l
e

 
c
e

l
o

r
l
a

l
t
e

 
s
t
a

t
e

m
e

m
b

r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

a
c
t
i
v
i
t
a

t
e

a
 
R

O

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I
 
c
u

r
e

s
p

o
n

s
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
 
ș
i

a
t
r
i
b

u
ț
i
i
 
î
n

 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

a

i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
p

r
i
v
i
n

d

p
r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i

c
o

m
b

a
t
e

r
e

a

f
e

n
o

m
e

n
u

l
u

i
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
1

.
2

.
2

M
ă

s
u

r
a

 
1

.
2

.
3

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
g

r
a

d
u

l
u

i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
i
n

s
t
r
u

m
e

n
t
e

l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
î
n

d
o

c
u

m
e

n
t
e

l
e

 
a

d
o

p
t
a

t
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l

r
e

g
i
o

n
a

l
 
s
a

u
 
i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
c
a

r
e

v
i
z
e

a
z
ă

 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

a

i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
î
n

 
p

r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i

c
o

m
b

a
t
e

r
e

a
 
f
e

n
o

m
e

n
u

l
u

i

c
o

r
u

p
ț
i
e

i

N
r
.
 
d

e
 
i
n

s
t
r
u

m
e

n
t
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
d

e
m

e
r
s
u

r
i
 
c
e

 
i
m

p
l
i
c
ă

a
s
p

e
c
t
e

 
d

e
 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
 
 
 

J
I
T

 
i
n

i
ț
i
a

t
e

 
p

r
i
v
i
n

d
 
l
e

g
ă

t
u

r
i
l
e

d
i
n

t
r
e

 
c
r
i
m

a
 
o

r
g

a
n

i
z
a

t
ă

 
ș
i

c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

A
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
e

 
c
u

s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
E

U
R

O
P

O
L
 
 
 
 

O
p

e
r
a

ț
i
u

n
i
 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
e

 
î
n

c
a

d
r
u

l
 
E

M
P

A
C

T

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

C
a

r
a

c
t
e

r
u

l
 
f
o

r
m

a
l
 
a

l
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
i

i
n

s
t
r
u

m
e

n
t
e

l
o

r
 
 
 
 

R
e

z
e

r
v
e

 
a

l
e

 
c
e

l
o

r
l
a

l
t
e

 
s
t
a

t
e

m
e

m
b

r
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

a
c
t
i
v
i
t
a

t
e

a
 
R

O

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I
 
c
u

r
e

s
p

o
n

s
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
 
ș
i

a
t
r
i
b

u
ț
i
i
 
î
n

 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

a

i
n

t
e

r
n

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
p

r
i
v
i
n

d

p
r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i

c
o

m
b

a
t
e

r
e

a

f
e

n
o

m
e

n
u

l
u

i
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
1

.
2

.
3

O
B

I
E

C
T

I
V

 
G

E
N

E
R

A
L

 
2

 
—

 
R

E
D

U
C

E
R

E
A

 
I
M

P
A

C
T

U
L

U
I
 
C

O
R

U
P

Ț
I
E

I
 
A

S
U

P
R

A
 
C

E
T

Ă
Ț

E
N

I
L

O
R

M
ă

s
u

r
a

 
2

.
1

.
1

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
g

r
a

d
u

l
u

i
 
d

e

e
d

u
c
a

ț
i
e

 
a

n
t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
a

c
e

t
ă

ț
e

n
i
l
o

r
 
ș
i
 
a

 
a

n
g

a
j
a

ț
i
l
o

r

M
A

I
,
 
c
u

 
a

c
c
e

n
t
 
p

e
 
d

r
e

p
t
u

r
i
l
e

a
c
e

s
t
o

r
a

 
î
n

 
r
e

l
a

ț
i
a

 
c
u

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
m

i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i
 
ș
i

i
m

p
a

c
t
u

l
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i
 
a

s
u

p
r
a

s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

 
d

e
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

e

c
r
e

ș
t
e

r
e

 
a

 
e

d
u

c
a

ț
i
e

i

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

N
r
.
 
b

e
n

e
f
i
c
i
a

r
i
l
o

r
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
d

e

c
r
e

ș
t
e

r
e

 
a

 
e

d
u

c
a

ț
i
e

i

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

F
e

e
d

b
a

c
k
-
u

l
 
d

a
t
 
d

e

p
a

r
t
i
c
i
p

a
n

ț
i
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
d

e

c
r
e

ș
t
e

r
e

 
a

 
e

d
u

c
a

ț
i
e

i

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

R
e

z
u

l
t
a

t
e

l
e

 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
n

ț
i
l
o

r

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
e

 
l
a

 
t
e

s
t
ă

r
i
l
e

 
d

e

e
v
a

l
u

a
r
e

 
d

i
n

 
c
a

d
r
u

l
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
o

r

d
e

 
f
o

r
m

a
r
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
A

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

N
i
v
e

l
 
s
c
ă

z
u

t
 
d

e
 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
r
e

 
ș
i

i
m

p
l
i
c
a

r
e

 
 
 
 

C
a

r
a

c
t
e

r
u

l
 
f
o

r
m

a
l
 
a

l

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
 
 
 

C
a

l
i
t
a

t
e

a
 
s
c
ă

z
u

t
ă

 
a

 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
o

r

d
e

 
c
r
e

ș
t
e

r
e

 
a

 
e

d
u

c
a

ț
i
e

i

a
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

D
G

A
B

u
g

e
t
 
D

G
A

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
2

.
1

.
1

M
ă

s
u

r
a

 
2

.
1

.
2

C
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
i
s
m

u
l
u

i
 
î
n

 
c
a

r
i
e

r
a

p
e

r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
d

i
n

 
M

A
I
,
 
i
n

c
l
u

s
i
v

p
r
i
n

 
a

p
l
i
c
a

r
e

a
 
e

f
e

c
t
i
v
ă

 
a

m
e

c
a

n
i
s
m

e
l
o

r
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
a

p
e

r
f
o

r
m

a
n

ț
e

l
o

r
,
 
e

v
i
t
a

r
e

a

n
u

m
i
r
i
l
o

r
 
t
e

m
p

o
r
a

r
e

 
î
n

 
f
u

n
c
ț
i
i
l
e

p
u

b
l
i
c
e

 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
e

r
e

,

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
i
z
a

r
e

a
 
p

r
o

c
e

d
u

r
i
l
o

r

d
e

 
r
e

c
r
u

t
a

r
e

 
î
n

 
M

A
I
 
ș
i

a
s
i
g

u
r
a

r
e

a
 
s
t
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
i
 
f
u

n
c
ț
i
e

i

p
u

b
l
i
c
e

N
r
.
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I
 
c
a

r
e

 
a

u

r
e

a
l
i
z
a

t
 
e

v
a

l
u

a
r
e

a
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
 
 
 

N
r
.
 
a

n
g

a
j
a

ț
i
l
o

r
 
M

A
I
 
e

v
a

l
u

a
ț
i
 
 
 
 

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

u
l
 
m

ă
s
u

r
i
l
o

r
 
d

i
s
p

u
s
e

c
a

 
u

r
m

a
r
e

 
a

 
e

v
a

l
u

ă
r
i
l
o

r

r
e

a
l
i
z
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

o
s
t
u

r
i
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
e

r
e

o
c
u

p
a

t
e

 
c
u

 
t
i
t
l
u

 
p

e
r
m

a
n

e
n

t
 
 
 
 

P
r
o

c
e

n
t
u

l
 
p

o
s
t
u

r
i
l
o

r
 
d

e

c
o

n
d

u
c
e

r
e

 
o

c
u

p
a

t
e

 
c
u

 
t
i
t
l
u

p
e

r
m

a
n

e
n

t
 
p

r
i
n

 
r
a

p
o

r
t
a

r
e

 
l
a

n
u

m
ă

r
u

l
 
t
o

t
a

l
 
a

l
 
p

o
s
t
u

r
i
l
o

r
 
d

e

c
o

n
d

u
c
e

r
e

 
d

i
n

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

 
 
 
 

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

E
v
a

l
u

a
r
e

a
 
f
o

r
m

a
l
ă

 
a

a
n

g
a

j
a

ț
i
l
o

r
 
M

A
I
 
 
 
 

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

M
R

U
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
2

.
1

.
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

6

1
2

3
4

5
6

7
8

9

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

u
l
 
m

ă
s
u

r
i
l
o

r
 
l
u

a
t
e

 
î
n

v
e

d
e

r
e

a
 
a

s
i
g

u
r
ă

r
i
i
 
v
i
z
i
b

i
l
i
t
ă

ț
i
i

a
n

u
n

ț
u

r
i
l
o

r
 
a

f
e

r
e

n
t
e

p
r
o

c
e

d
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e

c
r
u

t
a

r
e

M
ă

s
u

r
a

 
2

.
1

.
3

A
s
i
g

u
r
a

r
e

a
 
u

n
e

i
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
i

e
f
e

c
t
i
v
e

 
a

 
c
e

t
ă

ț
e

n
i
l
o

r
 
c
a

r
e

s
e

s
i
z
e

a
z
ă

 
p

r
e

s
u

p
u

s
e

i
n

c
i
d

e
n

t
e

 
d

e
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

s
ă

v
â

r
ș
i
t
e

 
d

e
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
 
M

A
I

N
r
.
 
d

e
 
s
e

s
i
z
ă

r
i
 
r
e

f
e

r
i
t
o

a
r
e

 
l
a

i
n

c
i
d

e
n

t
e

 
d

e
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

s
o

l
u

ț
i
o

n
a

t
e

 
 
 
 

P
r
o

c
e

n
t
u

l
 
s
e

s
i
z
ă

r
i
l
o

r

r
e

f
e

r
i
t
o

a
r
e

 
l
a

 
i
n

c
i
d

e
n

t
e

 
d

e

i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

 
r
a

p
o

r
t
a

t
 
l
a

 
n

u
m

ă
r
u

l

t
o

t
a

l
 
d

e
 
s
e

s
i
z
ă

r
i
 
î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
e

 
l
a

n
i
v
e

l
u

l
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

i
 
 
 
 

M
ă

s
u

r
i
 
l
u

a
t
e

 
c
a

 
u

r
m

a
r
e

 
a

s
e

s
i
z
ă

r
i
l
o

r
 
 
 
 

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

 
d

e
 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

p
l
i
c
a

t
e

 
e

f
e

c
t
i
v

c
e

t
ă

ț
e

n
i
l
o

r

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
p

l
i
c
a

r
e

a
 
e

f
e

c
t
i
v
ă

 
a

m
ă

s
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
 
 
 

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

N
e

c
o

r
e

l
a

r
e

a
 
d

a
t
e

l
o

r
 
r
e

f
e

r
i
t
o

a
r
e

l
a

 
s
e

s
i
z
ă

r
i
l
e

 
c
a

r
e

 
s
-
a

u
 
a

f
l
a

t
 
p

e

c
i
r
c
u

i
t
u

l
 
d

e
 
s
o

l
u

ț
i
o

n
a

r
e

 
a

l
 
m

a
i

m
u

l
t
o

r
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
2

.
1

.
3

M
ă

s
u

r
a

 
2

.
1

.
4

F
o

r
m

a
r
e

a
 
u

n
e

i
 
c
u

l
t
u

r
i
 
c
i
v
i
c
e

 
d

e

c
o

n
f
r
u

n
t
a

r
e

 
a

 
f
e

n
o

m
e

n
u

l
u

i

c
o

r
u

p
ț
i
e

i
 
„
m

i
c
i
”
,
 
d

e
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l

M
A

I
,
 
i
n

c
l
u

s
i
v
 
p

r
i
n

 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

a

n
o

i
l
o

r
 
t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
(
d

e
 
e

x
e

m
p

l
u

,

s
o

c
i
a

l
 
m

e
d

i
a

,
 
p

o
d

c
a

s
t
,
 
S

M
S

)

N
r
.
 
d

e
 
s
e

s
i
z
ă

r
i
 
t
r
a

n
s
m

i
s
e

 
d

e

c
e

t
ă

ț
e

n
i
 
 
 
 

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

 
d

e
 
c
a

n
a

l
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
c
a

m
p

a
n

i
i
 
d

e

c
o

n
ș
t
i
e

n
t
i
z
a

r
e

 
o

r
g

a
n

i
z
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

e
 
e

d
u

c
a

ț
i
e

 
a

p
u

b
l
i
c
u

l
u

i
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

 
e

d
u

c
a

t
i
v
e

d
i
s
e

m
i
n

a
t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

e
s
a

j
e

 
p

r
e

v
e

n
t
i
v
e

(
p

o
s
t
ă

r
i
)
 
p

u
b

l
i
c
a

t
e

 
p

e
 
c
a

n
a

l
e

l
e

i
n

s
t
i
t
u

ț
i
o

n
a

l
e

 
d

e
 
c
o

m
u

n
i
c
a

r
e

o
n

l
i
n

e
 
(
F

a
c
e

b
o

o
k
,
 
I
n
s
t
a
g
r
a
m

,

T
w

i
t
t
e
r
,
 
Y
o
u
t
u
b
e
 
e
t
c
.
)

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

N
e

i
m

p
l
i
c
a

r
e

a
 
c
e

t
ă

ț
e

n
i
l
o

r
 
î
n

d
e

m
e

r
s
 
 
 
 

A
c
c
e

s
 
l
i
m

i
t
a

t
 
l
a

 
i
n

t
e

r
n

e
t
 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
s
p

e
c
i
a

l
i
ș
t
i
l
o

r
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

c
o

m
u

n
i
c
ă

r
i
i
 
o

n
l
i
n

e

D
G

A
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
2

—
2

0
2

5
M

ă
s
u

r
a

 
2

.
1

.
4

M
ă

s
u

r
a

 
2

.
1

.
5

D
i
g

i
t
a

l
i
z
a

r
e

a
 
s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

c
a

r
e

 
p

o
t
 
f
i
 
a

u
t
o

m
a

t
i
z
a

t
e

,
 
c
u

s
c
o

p
u

l
 
d

e
 
a

 
r
e

d
u

c
e

 
r
i
s
c
u

r
i
l
e

 
d

e

c
o

r
u

p
ț
i
e

 
g

e
n

e
r
a

t
e

 
d

e

i
n

t
e

r
a

c
ț
i
u

n
e

a
 
d

i
r
e

c
t
ă

 
c
u

a
n

g
a

j
a

ț
i
i
 
M

A
I

N
r
.
 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
p

u
b

l
i
c
e

d
i
g

i
t
a

l
i
z
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

A
c
c
e

s
 
l
i
m

i
t
a

t
 
l
a

 
i
n

t
e

r
n

e
t

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I
,
 

c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
C

T
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
2

.
1

.
5

M
ă

s
u

r
a

 
2

.
1

.
6

R
e

g
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 
a

p
r
o

c
e

d
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
o

b
ț
i
n

e
r
e

 
c
u

c
e

l
e

r
i
t
a

t
e

 
(
s
a

u
 
î
n

 
r
e

g
i
m

 
d

e

u
r
g

e
n

ț
ă

)
 
a

 
s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

o
f
e

r
i
t
e

 
d

e
 
M

A
I

N
r
.
 
d
e
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
 
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
t
i
z
a
t
e

p
r
i
v
i
n

d
 
o

b
ț
i
n

e
r
e

a
 
c
u

 
c
e

l
e

r
i
t
a

t
e

s
a

u
 
î
n

 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

ă
s
u

r
i
 
l
u

a
t
e

 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

a

a
s
i
g

u
r
ă

r
i
i
 
i
n

f
o

r
m

ă
r
i
i
 
e

f
e

c
t
i
v
e

p
r
i
v
i
n

d
 
p

r
o

c
e

d
u

r
i
l
e

 
d

e
 
o

b
ț
i
n

e
r
e

c
u

 
c
e

l
e

r
i
t
a

t
e

 
(
s
a

u
 
î
n

 
r
e

g
i
m

 
d

e

u
r
g

e
n

ț
ă

)
 
a

 
s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
p

u
b

l
i
c
e

 
f
u

r
n

i
z
a

t
e

c
a

 
u

r
m

a
r
e

 
a

 
p

r
o

c
e

d
u

r
i
l
o

r
 
d

e

o
b

ț
i
n

e
r
e

 
c
u

 
c
e

l
e

r
i
t
a

t
e

 
s
a

u
 
î
n

r
e

g
i
m

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

N
e

u
t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
p

r
o

c
e

d
u

r
i
l
o

r
 
d

e

o
b

ț
i
n

e
r
e

 
c
u

 
c
e

l
e

r
i
t
a

t
e

 
s
a

u
 
î
n

r
e

g
i
m

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

 
s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r

p
u

b
l
i
c
e

 
 
 
 

S
t
a

b
i
l
i
r
e

a
 
u

n
o

r
 
t
a

r
i
f
e

d
i
s
p

r
o

p
o

r
ț
i
o

n
a

t
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

f
u

r
n

i
z
o

a
r
e

 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i

p
u

b
l
i
c
e

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
2

M
ă

s
u

r
a

 
2

.
1

.
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

7

M
ă

s
u

r
a

 
2

.
1

.
7

E
v
a

l
u

a
r
e

a
 
e

x
 
p

o
s
t
 
a

 
p

o
l
i
t
i
c
i
l
o

r

p
u

b
l
i
c
e

,
 
e

l
a

b
o

r
a

t
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l

M
A

I
,
 
d

i
n

 
p

e
r
s
p

e
c
t
i
v
a

p
e

r
f
o

r
m

a
n

ț
e

i
 
ș
i
 
a

 
r
e

n
t
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
i

c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

N
r
.
 
a

n
a

l
i
z
e

 
e

x
 
p

o
s
t
 
p

r
i
v
i
n

d

p
e

r
f
o

r
m

a
n

ț
a

 
p

o
l
i
t
i
c
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

ă
s
u

r
i
 
d

e
 
r
e

m
e

d
i
e

r
e

l
u

a
t
e

 
c
a

 
u

r
m

a
r
e

 
a

 
a

n
a

l
i
z
e

l
o

r

e
x
 
p

o
s
t

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

A
b

s
e

n
ț
a

 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
o

r
 
n

e
c
e

s
a

r
e

c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
e

f
o

r
t
u

r
i
l
e

 
d

e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
a

p
o

l
i
t
i
c
i
l
o

r

p
u

b
l
i
c
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

t

p
e

n
t
r
u

 
r
e

a
l
i
z
a

r
e

a
 
u

n
o

r
 
a

s
t
f
e

l

d
e

 
e

v
a

l
u

ă
r
i
 
 
 
 

A
b

s
e

n
ț
a

 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
o

r
 
n

e
c
e

s
a

r
e

c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
c
h

e
l
t
u

i
e

l
i

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I
 
c
a

r
e

g
e

s
t
i
o

n
e

a
z
ă

d
o

c
u

m
e

n
t
e

l
e

 
d

e
 
p

o
l
i
t
i
c
i

p
u

b
l
i
c
e

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
2

.
1

.
7

O
B

I
E

C
T

I
V

 
G

E
N

E
R

A
L

 
3

 
—

 
C

O
N

S
O

L
I
D

A
R

E
A

 
M

A
N

A
G

E
M

E
N

T
U

L
U

I
 
I
N

S
T

I
T

U
Ț

I
O

N
A

L
 
Ș

I
 
A

 
C

A
P

A
C

I
T

Ă
Ț

I
I
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

E
 
P

E
N

T
R

U
 
P

R
E

V
E

N
I
R

E
A

 
Ș

I
 
C

O
M

B
A

T
E

R
E

A
 
C

O
R

U
P

Ț
I
E

I

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
3

.
1

E
f
i
c

i
e

n
t
i
z
a

r
e

a
 
m

ă
s

u
r
i
l
o

r
 
p

r
e

v
e

n
t
i
v

e
 
a

n
t
i
c

o
r
u

p
ț
i
e

 
p

r
i
n

 
r
e

m
e

d
i
e

r
e

a
 
l
a

c
u

n
e

l
o

r
 
ș

i
 
a

 
i
n

c
o

n
s

i
s

t
e

n
ț
e

l
o

r
 
l
e

g
i
s

l
a

t
i
v

e
,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș

i
 
p

r
i
n

 
a

s
i
g

u
r
a

r
e

a
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
ă

r
i
i
 
l
o

r
 
e

f
e

c
t
i
v

e
O

b
i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
3

.
1

M
ă

s
u

r
a

 
3

.
1

.
1

A
s
i
g

u
r
a

r
e

a
 
a

p
l
i
c
ă

r
i
i
 
e

f
e

c
t
i
v
e

 
ș
i

u
n

i
t
a

r
e

,
 
î
n

 
t
o

a
t
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

M
A

I
,
 
a

 
l
e

g
i
s
l
a

ț
i
e

i
 
d

e

t
r
a

n
s
p

u
n

e
r
e

 
a

 
D

i
r
e

c
t
i
v
e

i

2
0

1
9

/
1

9
3

7
 
p

r
i
v
i
n

d
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
a

p
e

r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
a

r
e

 
r
a

p
o

r
t
e

a
z
ă

î
n

c
ă

l
c
ă

r
i
 
a

l
e

 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 
U

n
i
u

n
i
i

N
r
.
 
d

e
 
r
a

p
o

r
t
ă

r
i
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

r
o

c
e

d
u

r
i
 
i
n

t
e

r
n

e

a
r
m

o
n

i
z
a

t
e

/
e

l
a

b
o

r
a

t
e

 
c
o

n
f
o

r
m

p
r
e

v
e

d
e

r
i
l
o

r
 
l
e

g
i
s
l
a

t
i
v
e

 
 
 
 

N
r
.
 
ș
i
 
t
i
p

 
d

e
 
c
a

n
a

l
e

 
d

e

r
a

p
o

r
t
a

r
e

 
d

i
s
p

o
n

i
b

i
l
e

 
î
n

 
c
a

d
r
u

l

i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
 
î
n

 
c
a

r
e

 
e

x
i
s
t
ă

p
e

r
s
o

a
n

e
/
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
e

s
p

e
c
i
a

l
 
d

e
s
e

m
n

a
t
e

 
p

e
n

t
r
u

 
a

p
r
i
m

i
 
s
e

s
i
z
ă

r
i
l
e

 
a

v
e

r
t
i
z
o

r
i
l
o

r
 
î
n

i
n

t
e

r
e

s
 
p

u
b

l
i
c
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

ă
s
u

r
i
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
e

a
d

o
p

t
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

 
î
n

l
ă

t
u

r
a

r
e

a

c
a

u
z
e

l
o

r
 
s
a

u
 
c
i
r
c
u

m
s
t
a

n
ț
e

l
o

r

c
a

r
e

 
a

u
 
f
a

v
o

r
i
z
a

t
 
î
n

c
ă

l
c
a

r
e

a

n
o

r
m

e
l
o

r
,
 
d

i
f
e

r
e

n
ț
i
a

t
 
p

e

t
i
p

o
l
o

g
i
i
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
s
i
t
u

a
ț
i
i
 
d

e
 
r
e

p
r
e

s
a

l
i
i
 
l
a

l
o

c
u

l
 
d

e
 
m

u
n

c
ă

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

l
â

n
g

e
r
i
 
d

e
p

u
s
e

 
î
n

i
n

s
t
a

n
ț
ă

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

L
i
p

s
a

 
i
n

t
e

r
e

s
u

l
u

i
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
/

c
o

n
d

u
c
e

r
i
i
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

i
 
p

u
b

l
i
c
e

 
 
 
 

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
3

.
1

.
3

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
3

.
2

Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
e
a
 
c
a
p

a
c
i
t
ă
ț
i
i
 
d

e
 
g

e
s
t
i
o

n
a
r
e
 
a
 
e
ș
e
c
u

l
u

i
 
d

e
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t
 
p

r
i
n

 
c
o

r
e
l
a
r
e
a
 
i
n

s
t
r
u

m
e
n

t
e
l
o

r
 
c
a
r
e
 
a
u

 
i
m

p
a
c
t
 
a
s
u

p
r
a
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
ă
r
i
i
 
t
i
m

p
u

r
i
i
 
a
 
r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
v
u

l
n

e
r
a
b

i
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
o

n
a
l
e

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
3

.
3

M
ă

s
u

r
a

 
3

.
2

.
1

A
u

d
i
t
a

r
e

a
 
i
n

t
e

r
n

ă
,
 
o

 
d

a
t
ă

 
l
a

 
d

o
i

a
n

i
,
 
a

 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e
 
p

r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
M

A
I

N
r
.
 
d

e
 
r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i
 
f
o

r
m

u
l
a

t
e

 
 
 
 

G
r
a

d
u

l
 
d

e
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
a

r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i
l
o

r
 
f
o

r
m

u
l
a

t
e

 
 
 
 

S
t
r
u

c
t
u

r
i
 
d

e
 
a

u
d

i
t
 
c
o

n
s
o

l
i
d

a
t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

A
P

I
N

e
a

l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
c
o

o
p

e
r
ă

r
i
i
 
d

i
n

 
p

a
r
t
e

a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

D
A

P
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

O
 
d

a
t
ă

 
l
a

d
o

i
 
a

n
i

M
ă

s
u

r
a

 
3

.
3

.
1

M
ă

s
u

r
a

 
3

.
2

.
2

Î
m

b
u

n
ă

t
ă

ț
i
r
e

a
 
m

e
c
a

n
i
s
m

u
l
u

i

d
e

 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

 
ș
i
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
a

r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I
,
 
p

r
i
n

d
i
v
e

r
s
i
f
i
c
a

r
e

a
 
s
u

r
s
e

l
o

r
 
d

e

i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

,
 
a

s
t
f
e

l
 
î
n

c
â

t

s
ă

 
s
e

 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e

 
î
n

t
r
-
u

n

i
n

s
t
r
u

m
e

n
t
 
c
o

n
s
o

l
i
d

a
t
 
d

e

i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
t
e

n
d

i
n

ț
e

l
o

r

p
r
i
v
i
n

d
 
e

v
o

l
u

ț
i
a

 
f
e

n
o

m
e

n
u

l
u

i

d
e

 
c
o

r
u

p
ț
i
e

,
 
i
n

c
l
u

s
i
v
 
p

r
i
n

u
t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
a

p
l
i
c
a

ț
i
e

i
 
M

A
R

C

R
e

e
v
a

l
u

a
r
e

a
 
p

r
o

c
e

s
u

l
u

i
 
d

e

m
a

n
a

g
e

m
e

n
t
 
a

l
 
r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
 
d

e

c
o

r
u

p
ț
i
e

 
 
 
 

M
e

n
t
e

n
a

n
ț
a

 
a

p
l
i
c
a

ț
i
e

i

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
e

 
M

A
R

C
 
 
 
 

G
r
a

d
u

l
 
d

e
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

 
a

 
a

p
l
i
c
a

ț
i
e

i

M
A

R
C

M
e

t
o

d
o

l
o

g
i
e

/
P

r
o

c
e

d
u

r
ă

 
d

e

m
a

n
a

g
e

m
e

n
t
 
a

l
 
r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
 
d

e

c
o

r
u

p
ț
i
e

 
r
e

v
i
z
u

i
t
ă

 
 
 
 

A
p

l
i
c
a

ț
i
a

 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
ă

 
M

A
R

C

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
i
n

t
e

r
e

s
u

l
u

i
 
s
a

u

c
u

n
o

ș
t
i
n

ț
e

l
o

r
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
 
 
 
 

D
i
f
i
c
u

l
t
ă

ț
i
 
t
e

h
n

i
c
e

 
 
 
 

U
t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
i
m

p
r
o

p
r
i
e

/
d

i
f
i
c
i
l
ă

 
a

a
p

l
i
c
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e
z
v
o

l
t
a

t
e

/
u

t
i
l
i
z
a

t
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
3

.
3

.
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

8

1
2

3
4

5
6

7
8

9

M
ă

s
u

r
a

 
3

.
2

.
3

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
e

i
 
d

e

s
t
u

d
i
u

 
a

l
 
f
e

n
o

m
e

n
u

l
u

i
 
d

e

c
o

r
u

p
ț
i
e

,
 
c
a

 
f
u

n
d

a
m

e
n

t
 
a

l

a
d

o
p

t
ă

r
i
i
 
d

e
c
i
z
i
i
l
o

r
 
p

r
i
v
i
n

d

p
r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i
 
ș
i

î
n

l
ă

t
u

r
a

r
e

a
 
v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
l
a

c
o

r
u

p
ț
i
e

 
s
p

e
c
i
f
i
c
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r

M
A

I

N
r
.
 
d

e
 
p

r
o

i
e

c
t
e

 
d

e
 
c
e

r
c
e

t
a

r
e

i
n

i
ț
i
a

t
e

/
s
t
u

d
i
i
 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
d

e
c
i
z
i
i
 
î
n

 
m

a
t
e

r
i
a

p
r
e

v
e

n
i
r
i
i
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i
 
a

d
o

p
t
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
A

 
 
 
 

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
c
o

o
p

e
r
ă

r
i
i
 
d

i
n

 
p

a
r
t
e

a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

D
G

A
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t

M
ă

s
u

r
a

 
3

.
2

.
4

Î
m

b
u

n
ă

t
ă

ț
i
r
e

a
 
m

e
c
a

n
i
s
m

e
l
o

r

d
e

 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a

r
e

 
ș
i

r
e

s
p

o
n

s
a

b
i
l
i
z
a

r
e

 
a

 
c
o

n
d

u
c
e

r
i
i

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I
 
p

r
i
v
i
n

d

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 
s
t
a

n
d

a
r
d

e
l
o

r

d
e

 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

 
ș
i
/
s
a

u
 
a

m
ă

s
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e

a
c
ț
i
e

 
l
a

i
n

c
i
d

e
n

t
e

l
e

 
d

e
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

I
n

s
t
i
t
u

i
r
e

a
/
A

c
t
u

a
l
i
z
a

r
e

a
 
u

n
u

i

m
e

c
a

n
i
s
m

 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

i
s
i
u

n
i
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

r
e

a
l
i
z
a

t
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r

M
A

I

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
A

 
 
 
 

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
c
o

o
p

e
r
ă

r
i
i
 
d

i
n

 
p

a
r
t
e

a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

D
G

A
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t

O
B

I
E

C
T

I
V

 
G

E
N

E
R

A
L

 
4

 
—

 
C

O
N

S
O

L
I
D

A
R

E
A

 
I
N

T
E

G
R

I
T

Ă
Ț

I
I
 
Î
N

 
D

O
M

E
N

I
I
 
D

E
 
A

C
T

I
V

I
T
A

T
E

 
P

R
I
O

R
I
T
A

R
E

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
1

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
,
 
r
e

d
u

c
e

r
e

a
 
v

u
l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
ș

i
 
a

 
r
i
s

c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c

o
r
u

p
ț
i
e

 
î
n

 
s

i
s

t
e

m
u

l
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
a

l
 
M

A
I

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
2

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
1

.
1

C
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
 
p

u
b

l
i
c
ă

r
i
i

s
t
a

n
d

a
r
d

i
z
a

t
e

 
a

 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
o

r

p
r
i
v
i
n

d
 
v
e

n
i
t
u

r
i
l
e

,
 
c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
l
e

,

a
c
h

i
z
i
ț
i
i
l
e

 
p

u
b

l
i
c
e

,

s
p

o
n

s
o

r
i
z
ă

r
i
l
e

,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș
i

a
c
t
i
v
i
t
a

t
e

a
 
a

c
a

d
e

m
i
c
ă

 
d

e
 
l
a

n
i
v
e

l
u

l
 
u

n
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
d

i
n

 
M

A
I
 
(
p

u
b

l
i
c
a

r
e

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
ă

/
a

g
r
e

g
a

t
ă

)

R
a

p
o

r
t
 
a

n
u

a
l
 
p

r
i
v
i
n

d

a
c
t
i
v
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
c
e

r
c
e

t
a

r
e

,

a
c
a

d
e

m
i
c
ă

 
ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
ă

î
n

t
o

c
m

i
t
 
ș
i
 
p

u
b

l
i
c
a

t
 
 
 
 

P
r
o

f
i
l
u

l
 
G

o
o

g
l
e

 
a

c
a

d
e

m
i
c
 
a

l

f
i
e

c
ă

r
u

i
 
c
a

d
r
u

 
d

i
d

a
c
t
i
c
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
d

e
c
l
a

r
a

ț
i
i
 
d

e
 
a

v
e

r
e

 
ș
i
 
d

e

i
n

t
e

r
e

s
e

 
p

u
b

l
i
c
a

t
e

 
d

e

p
e

r
s
o

a
n

e
l
e

 
c
u

 
f
u

n
c
ț
i
i
 
d

e

c
o

n
d

u
c
e

r
e

 
ș
i
 
c
o

n
t
r
o

l
 
d

i
n

 
c
a

d
r
u

l

u
n

i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
d

i
n

M
A

I
 
 
 
 

C
u

a
n

t
u

m
u

r
i
l
e

 
v
e

n
i
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i

c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
e

x
e

c
u

ț
i
i
 
b

u
g

e
t
a

r
e

p
u

b
l
i
c
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
c
o

n
t
r
a

c
t
e

 
p

u
b

l
i
c
e

p
u

b
l
i
c
a

t
e

 
 
 
 

B
u

n
u

r
i
 
ș
i
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

t
e

 
 
 
 

S
u

m
a

 
a

n
u

a
l
ă

 
a

 
s
p

o
n

s
o

r
i
z
ă

r
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
p

u
b

l
i
c
a

t
ă

S
i
t
e

-
u

r
i
l
e

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
d

i
n

 
M

A
I

O
p

a
c
i
t
a

t
e

a
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
p

r
o

f
i
l
u

l
u

i
 
G

o
o

g
l
e

a
c
a

d
e

m
i
c
 
 
 
 

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e

 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
d

i
n

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
4

.
2

.
3

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
1

.
2

O
r
g

a
n

i
z
a

r
e

a
 
d

e
 
c
u

r
s
u

r
i
 
d

e

e
t
i
c
ă

 
ș
i
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

,
 
c
u

 
a

c
c
e

n
t

p
e

 
c
e

l
e

 
d

e
s
t
i
n

a
t
e

 
c
a

d
r
e

l
o

r

d
i
d

a
c
t
i
c
e

 
d

i
n

 
M

A
I
 
c
a

r
e

 
p

r
e

d
a

u

c
u

r
s
u

r
i
 
d

e
 
e

t
i
c
ă

 
ș
i
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

,

ș
i
 
p

u
n

e
r
e

a
 
a

c
c
e

n
t
u

l
u

i
 
p

e

a
s
p

e
c
t
e

 
d

e
 
e

t
i
c
ă

N
r
.
 
d

e
 
c
u

r
s
u

r
i
 
o

r
g

a
n

i
z
a

t
e

 
 
 
 

F
e

e
d

b
a

c
k
 
a

l
 
g

r
u

p
u

l
u

i
-
ț
i
n

t
ă

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
d

i
n

 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
i
n

t
e

r
e

s
 
p

e
n

t
r
u

o
r
g

a
n

i
z
a

r
e

a
 
c
u

r
s
u

r
i
l
o

r

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e

 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
d

i
n

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
4

.
2

.
9

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
1

.
3

U
t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
d

e
 
s
o

f
t
u

r
i
 
a

n
t
i
p

l
a

g
i
a

t

a
t
â

t
 
p

e
n

t
r
u

 
e

v
a

l
u

ă
r
i
l
e

 
m

a
j
o

r
e

(
l
u

c
r
ă

r
i
 
d

e
 
l
i
c
e

n
ț
ă

,
 
d

i
s
e

r
t
a

ț
i
e

,

t
e

z
e

 
d

e
 
d

o
c
t
o

r
a

t
 
e

t
c
.
)
 
d

i
n

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
u

l
 
s
u

p
e

r
i
o

r
,
 
c
â

t
 
ș
i

p
e

n
t
r
u

 
e

v
a

l
u

ă
r
i
l
e

 
c
u

r
e

n
t
e

 
d

i
n

c
a

d
r
u

l
 
p

r
o

g
r
a

m
e

l
o

r
 
d

e
 
s
t
u

d
i
i

(
d

e
 
e

x
e

m
p

l
u

,
 
e

s
e

u
r
i
)

R
e

g
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 
o

b
l
i
g

a
t
i
v
i
t
ă

ț
i
i

u
t
i
l
i
z
ă

r
i
i
 
d

e
 
s
o

f
t
u

r
i
 
a

n
t
i
p

l
a

g
i
a

t

a
t
â

t
 
p

e
n

t
r
u

 
e

v
a

l
u

ă
r
i
l
e

 
m

a
j
o

r
e

(
l
u

c
r
ă

r
i
 
d

e
 
l
i
c
e

n
ț
ă

,
 
d

i
s
e

r
t
a

ț
i
e

,

t
e

z
e

 
d

e
 
d

o
c
t
o

r
a

t
 
e

t
c
.
)
 
d

i
n

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
u

l
 
s
u

p
e

r
i
o

r
,
 
c
â

t
 
ș
i

p
e

n
t
r
u

 
e

v
a

l
u

ă
r
i
l
e

 
c
u

r
e

n
t
e

 
d

i
n

c
a

d
r
u

l
 
p

r
o

g
r
a

m
e

l
o

r
 
d

e
 
s
t
u

d
i
i

(
d

e
 
e

x
e

m
p

l
u

,
 
e

s
e

u
r
i
)

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
A

P
A

I
C

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
i
n

t
e

r
e

s
 
p

e
n

t
r
u

u
t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
a

c
e

s
t
o

r
a

A
c
a

d
e

m
i
a

 
d

e
 
P

o
l
i
ț
i
e

„
A

l
e

x
a

n
d

r
u

 
I
o

a
n

 
C

u
z
a

”

B
u

g
e

t
 
A

P
A

I
C

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
4

.
2

.
1

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

9

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
2

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
,
 
r
e

d
u

c
e

r
e

a
 
v

u
l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
ș

i
 
a

 
r
i
s

c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c

o
r
u

p
ț
i
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c

e
 
î
n

 
M

A
I

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
4

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
2

.
1

Î
n

c
u

r
a

j
a

r
e

a
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
i
 
u

n
o

r

a
b

o
r
d

ă
r
i
 
i
n

o
v
a

t
i
v
e

 
p

e
n

t
r
u

i
m

p
l
i
c
a

r
e

a
 
s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
i
 
c
i
v
i
l
e

 
î
n

m
o

n
i
t
o

r
i
z
a

r
e

a
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i

a
c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 
e

f
e

c
t
u

a
t
e

 
l
a

n
i
v
e

l
u

l
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
r
.
 
d

e
 
s
o

l
i
c
i
t
ă

r
i
 
f
o

r
m

u
l
a

t
e

 
d

e

s
o

c
i
e

t
a

t
e

a
 
c
i
v
i
l
ă

 
p

e
n

t
r
u

i
m

p
l
i
c
a

r
e

a
 
î
n

 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a

r
e

a

i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

e
f
e

c
t
u

a
t
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r

M
A

I
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
s
o

l
i
c
i
t
ă

r
i
 
a

c
c
e

p
t
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

O
p

a
c
i
t
a

t
e

a
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

A
n

u
a

l
M

ă
s
u

r
a

 
4

.
4

.
6

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
2

.
2

R
e

a
l
i
z
a

r
e

a
,
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l

o
r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
u

i
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e

c
r
e

d
i
t
e

,
 
a

 
u

n
o

r
 
s
p

e
c
i
f
i
c
a

ț
i
i

t
e

h
n

i
c
e

 
s
t
a

n
d

a
r
d

i
z
a

t
e

,
 
p

e
n

t
r
u

c
e

l
e

 
m

a
i
 
u

z
u

a
l
e

 
c
a

t
e

g
o

r
i
i
 
d

e

b
u

n
u

r
i

N
r
.
 
d

e
 
s
p

e
c
i
f
i
c
a

ț
i
i
 
t
e

h
n

i
c
e

s
t
a

n
d

a
r
d

i
z
a

t
e

 
e

l
a

b
o

r
a

t
e

 
ș
i

a
p

r
o

b
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
L
 
ș
i
 
D

G
C

T
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
i
n

t
e

r
e

s
 
p

e
n

t
r
u

u
t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
a

c
e

s
t
o

r
a

D
G

L
 
ș
i
 
D

G
C

T
I
,
 
c
u

s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r

M
A

I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
4

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
2

.
3

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
n

i
v
e

l
u

l
u

i
 
d

e

p
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
a

p
e

r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
i
m

p
l
i
c
a

t
 
î
n

d
e

r
u

l
a

r
e

a
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 
l
a

n
i
v
e

l
u

l
 
M

A
I

N
r
.
 
d

e
 
c
u

r
s
u

r
i
/
s
e

s
i
u

n
i
 
d

e

p
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 
 
 
 

N
r
.
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
i
m

p
l
i
c
a

t
 
î
n

d
e

r
u

l
a

r
e

a
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

c
a

r
e

 
a

 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
t
 
l
a

c
u

r
s
u

r
i
l
e

/
s
e

s
i
u

n
i
l
e

 
d

e
 
p

r
e

g
ă

t
i
r
e

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

a
c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
i
n

t
e

r
e

s
 
p

e
n

t
r
u

o
r
g

a
n

i
z
a

r
e

a

c
u

r
s
u

r
i
l
o

r
/
s
e

s
i
u

n
i
l
o

r
 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
i
n

t
e

r
e

s
 
p

e
n

t
r
u

p
a

r
t
i
c
i
p

a
r
e

a
 
l
a

 
c
u

r
s
u

r
i
/
s
e

s
i
u

n
i

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
3

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
,
 
r
e

d
u

c
e

r
e

a
 
v

u
l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
ș

i
 
a

 
r
i
s

c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c

o
r
u

p
ț
i
e

 
î
n

 
m

e
d

i
u

l
 
d

e
 
a

f
a

c
e

r
i

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
5

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
3

.
1

A
p

l
i
c
a

r
e

a
 
s
t
a

n
d

a
r
d

e
l
o

r

a
f
e

r
e

n
t
e

 
o

p
e

n
 
c
o

n
t
r
a

c
t
i
n

g
 
d

a
t
a

(
d

a
t
e

 
d

e
s
c
h

i
s
e

 
p

r
i
v
i
n

d

c
o

n
t
r
a

c
t
e

l
e

 
d

e
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
 
p

u
b

l
i
c
e

,

î
n

 
d

i
f
e

r
i
t
e

 
e

t
a

p
e

 
a

l
e

 
p

r
o

c
e

s
u

l
u

i

d
e

 
c
o

n
t
r
a

c
t
a

r
e

)

N
r
.
 
d

e
 
s
e

t
u

r
i
 
d

e
 
d

a
t
e

 
p

u
b

l
i
c
a

t
e

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
 
ș
i
 
a

u
t
o

r
i
t
ă

ț
i
 
p

u
b

l
i
c
e

c
a

r
e

 
a

u
 
a

p
l
i
c
a

t
 
s
t
a

n
d

a
r
d

u
l

O
C

D
S

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 
O

C
D

S
 
d

e

c
ă

t
r
e

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e

 
p

u
b

l
i
c
e

 
 
 
 

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
2

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
5

.
8

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
4

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
,
 
r
e

d
u

c
e

r
e

a
 
v

u
l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
ș

i
 
a

 
r
i
s

c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c

o
r
u

p
ț
i
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

i
 
m

e
d

i
u

l
u

i
 
î
n

c
o

n
j
u

r
ă

t
o

r
O

b
i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
8

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
4

.
1

C
o

l
a

b
o

r
a

r
e

a
 
c
u

 
P

Î
C

C
J
,
 
C

S
M

,

I
N

M
 
ș
i
 
M

E
 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

a

d
e

z
v
o

l
t
ă

r
i
i
 
u

n
u

i
 
c
u

r
r
i
c
u

l
u

m

p
e

n
t
r
u

 
f
o

r
m

a
r
e

a
 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

a
 
p

r
a

c
t
i
c
i
e

n
i
l
o

r
 
i
m

p
l
i
c
a

ț
i
 
î
n

p
r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i
 
c
o

m
b

a
t
e

r
e

a

c
r
i
m

i
n

a
l
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e
 
m

e
d

i
u

,
 
c
a

r
e

 
s
ă

i
n

c
l
u

d
ă

 
a

s
p

e
c
t
e

 
p

r
i
v
i
n

d

p
r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i
 
c
o

m
b

a
t
e

r
e

a

f
a

p
t
e

l
o

r
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
a

s
o

c
i
a

t
e

(
R

e
c
o

m
a

n
d

a
r
e

 
8

.
 
G

E
N

V
A

L
 
—

a
r
 
t
r
e

b
u

i
 
s
ă

 
o

f
e

r
e

 
m

a
i
 
m

u
l
t
e

o
p

o
r
t
u

n
i
t
ă

ț
i
 
d

e
 
f
o

r
m

a
r
e

 
p

e
n

t
r
u

p
r
a

c
t
i
c
i
e

n
i
i
 
i
m

p
l
i
c
a

ț
i
 
î
n

d
e

p
i
s
t
a

r
e

a
 
ș
i
/
s
a

u
 
c
o

m
b

a
t
e

r
e

a

i
n

f
r
a

c
ț
i
u

n
i
l
o

r
 
î
m

p
o

t
r
i
v
a

m
e

d
i
u

l
u

i
 
(
d

e
 
e

x
e

m
p

l
u

,
 
p

o
l
i
ț
i
a

,

a
u

t
o

r
i
t
ă

ț
i
l
e

 
v
a

m
a

l
e

,
 
p

r
o

c
u

r
o

r
i
 
ș
i

j
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
)

G
r
u

p
 
d

e
 
l
u

c
r
u

c
o

n
s
t
i
t
u

i
t
/
P

l
a

t
f
o

r
m

ă
 
d

e

c
o

l
a

b
o

r
a

r
e

 
 
 
 

C
u

r
r
i
c
u

l
u

m
 
d

e
z
v
o

l
t
a

t
 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
s
e

s
i
u

n
i
 
d

e
 
f
o

r
m

a
r
e

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
a

 
p

r
a

c
t
i
c
i
e

n
i
l
o

r

o
r
g

a
n

i
z
a

t
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

r
a

c
t
i
c
i
e

n
i
 
c
a

r
e

 
a

u

b
e

n
e

f
i
c
i
a

t
 
d

e
 
f
o

r
m

a
r
e

F
e

e
d

b
a

c
k
 
d

i
n

 
p

a
r
t
e

a
 
a

c
e

s
t
o

r
a

c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

 
u

t
i
l
i
t
a

t
e

a
 
s
e

s
i
u

n
i
l
o

r

d
e

 
f
o

r
m

a
r
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

N
e

a
p

l
i
c
a

r
e

a
 
c
u

r
r
i
c
u

l
u

m
u

l
u

i

d
e

z
v
o

l
t
a

t

P
o

l
i
ț
i
a

 
R

o
m

â
n

ă
,
 
c
u

s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
M

R
U

 
ș
i

D
G

A

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
2

—
2

0
2

3
M

ă
s
u

r
a

 
4

.
8

.
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

10

1
2

3
4

5
6

7
8

9

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
5

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
,
 
r
e

d
u

c
e

r
e

a
 
v

u
l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
ș

i
 
a

 
r
i
s

c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c

o
r
u

p
ț
i
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
r
e

s
u

r
s

e
l
o

r
 
u

m
a

n
e

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
5

.
1

A
n

a
l
i
z
a

 
o

p
o

r
t
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 
ș
i
,
 
d

u
p

ă

c
a

z
,
 
p

i
l
o

t
a

r
e

a
 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
i
 
u

n
e

i

b
a

z
e

 
d

e
 
d

a
t
e

 
c
u

 
s
u

b
i
e

c
t
e

,

i
n

c
l
u

s
i
v
 
s
p

e
ț
e

,
 
p

e
 
b

a
z
a

b
i
b

l
i
o

g
r
a

f
i
e

i
 
s
e

l
e

c
t
i
v
e

,

s
p

e
c
i
f
i
c
ă

 
d

o
m

e
n

i
u

l
u

i
 
d

e

a
c
t
i
v
i
t
a

t
e

 
ș
i
 
f
u

n
c
ț
i
e

i
 
a

f
e

r
e

n
t
e

,
 
ș
i

a
 
u

n
e

i
 
a

p
l
i
c
a

ț
i
i
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
e

c
a

r
e

 
s
ă

 
s
e

l
e

c
t
e

z
e

 
a

l
e

a
t
o

r
i
u

,
 
î
n

f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
e

 
u

r
m

ă
r
i
t
e

,

v
a

r
i
a

n
t
e

l
e

 
d

e
 
s
u

b
i
e

c
t
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

n
c
u

r
s
u

r
i
l
e

 
o

r
g

a
n

i
z
a

t
e

 
l
a

n
i
v
e

l
u

l
 
M

A
I

A
n

a
l
i
z
ă

 
e

f
e

c
t
u

a
t
ă

 
 
 
 

B
a

z
ă

 
d

e
 
d

a
t
e

 
c
r
e

a
t
ă

,
 
d

a
c
ă

e
s
t
e

 
c
a

z
u

l

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
M

R
U

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

D
i
n

a
m

i
c
a

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
o

r

l
e

g
i
s
l
a

t
i
v
e

D
G

M
R

U
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
4

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
5

.
2

C
r
e

a
r
e

a
 
ș
i
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
u

n
u

i

i
n

s
t
r
u

m
e

n
t
 
s
a

u
 
a

 
u

n
e

i
 
m

e
t
o

d
e

d
e

 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
t
e

n
d

i
n

ț
e

i

i
n

d
i
v
i
z
i
l
o

r
 
d

e
 
a

 
m

a
n

i
f
e

s
t
a

c
o

m
p

o
r
t
a

m
e

n
t
e

 
l
i
p

s
i
t
e

 
d

e

e
t
i
c
ă

,
 
b

a
z
a

t
(
ă

)
 
p

e
 
t
r
ă

s
ă

t
u

r
i
l
e

d
e

 
p

e
r
s
o

n
a

l
i
t
a

t
e

/
p

r
o

f
i
l
u

l

p
s
i
h

o
l
o

g
i
c

I
n

s
t
r
u

m
e

n
t
 
d

e
z
v
o

l
t
a

t
 
ș
i
 
u

t
i
l
i
z
a

t
E

v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
C

e
n

t
r
u

l
u

i
 
d

e

P
s
i
h

o
s
o

c
i
o

l
o

g
i
e

 
a

l
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

C
e

n
t
r
u

l
 
d

e

P
s
i
h

o
s
o

c
i
o

l
o

g
i
e

 
a

l
 
M

A
I
,

c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
A

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
5

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
5

.
3

M
o

d
i
f
i
c
a

r
e

a
/
A

d
a

p
t
a

r
e

a
/

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
m

e
c
a

n
i
s
m

u
l
u

i

p
r
i
n

 
c
a

r
e

 
e

s
t
e

 
r
e

a
l
i
z
a

t
ă

c
u

n
o

a
ș
t
e

r
e

a
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
,
 

c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
d

e

s
p

e
c
i
a

l
i
t
a

t
e

 
c
a

r
e

 
a

s
i
g

u
r
ă

p
r
o

t
e

c
ț
i
a

 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i

M
e

c
a

n
i
s
m

 
d

e
z
v
o

l
t
a

t
E

v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
M

R
U

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

M
R

U
 
ș
i
 
D

G
P

I
,
 

c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r

M
A

I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
5

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
5

.
4

A
s
i
g

u
r
a

r
e

a
 
f
o

r
m

ă
r
i
i

c
o

n
s
i
l
i
e

r
i
l
o

r
 
d

e
 
e

t
i
c
ă

 
p

e

t
e

m
a

t
i
c
ă

 
d

e
d

i
c
a

t
ă

 
e

t
i
c
i
i
 
ș
i

i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
 
î
n

 
M

A
I

N
r
.
 
d

e
 
s
e

s
i
u

n
i
 
d

e
 
f
o

r
m

a
r
e

d
e

d
i
c
a

t
e

 
c
o

n
s
i
l
i
e

r
i
l
o

r
 
d

e
 
e

t
i
c
ă

N
r
.
 
d

e
 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
n

ț
i

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
M

R
U

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
i
n

t
e

r
e

s
 
a

b
e

n
e

f
i
c
i
a

r
i
l
o

r

D
G

M
R

U
,
 

c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
A

B
u

g
e

t
 
M

A
I

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
5

.
5

A
t
r
a

g
e

r
e

a
 
u

n
o

r
 
s
p

e
c
i
a

l
i
ș
t
i
 
d

i
n

a
f
a

r
a

 
M

A
I
 
ș
i
 
a

 
u

n
o

r

r
e

p
r
e

z
e

n
t
a

ț
i
 
a

i
 
u

n
o

r
 
O

N
G

-
u

r
i

c
u

 
p

r
e

o
c
u

p
ă

r
i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
r
e

v
e

n
i
r
i
i
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i
 
î
n

p
r
o

g
r
a

m
e

l
e

 
d

e
 
f
o

r
m

a
r
e

d
e

d
i
c
a

t
e

 
c
o

n
s
i
l
i
e

r
i
l
o

r
 
d

e
 
e

t
i
c
ă

N
r
.
 
d

e
 
O

N
G

-
u

r
i
 
a

t
r
a

s
e

 
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
r
e

p
r
e

z
e

n
t
a

n
ț
i
 
a

i
 

O
N

G
-
u

r
i
l
o

r
 
c
a

r
e

 
a

u
 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
t

l
a

 
p

r
o

g
r
a

m
e

l
e

 
d

e
 
f
o

r
m

a
r
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
M

R
U

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
i
n

t
e

r
e

s
 
a

r
e

p
r
e

z
e

n
t
a

n
ț
i
l
o

r
 
O

N
G

-
u

r
i
l
o

r

D
G

M
R

U
B

u
g

e
t
 
M

A
I

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
5

.
6

A
n

a
l
i
z
a

 
o

p
o

r
t
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e

m
o

d
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
n

o
r
m

e
l
o

r
 
d

i
n

s
t
a

t
u

t
e

l
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
e

 
c
a

r
e

p
r
e

v
ă

d
 
r
e

p
u

n
e

r
e

a
 
î
n

 
t
o

a
t
e

d
r
e

p
t
u

r
i
l
e

 
a

 
p

o
l
i
ț
i
s
t
u

l
u

i
/
c
a

d
r
u

l
u

i

m
i
l
i
t
a

r
 
d

i
n

 
M

A
I
 
f
a

ț
ă

 
d

e
 
c
a

r
e

 
s
-
a

d
i
s
p

u
s
 
„
r
e

n
u

n
ț
a

r
e

a
 
l
a

a
p

l
i
c
a

r
e

a
 
p

e
d

e
p

s
e

i
”
 
s
a

u

„
a

m
â

n
a

r
e

a
 
a

p
l
i
c
ă

r
i
i
 
p

e
d

e
p

s
e

i
”
 
 
 
 

A
n

a
l
i
z
ă

 
e

f
e

c
t
u

a
t
ă

 
 
 
 

P
r
o

p
u

n
e

r
e

 
d

e
 
m

o
d

i
f
i
c
a

r
e

 
a

c
a

d
r
u

l
u

i
 
n

o
r
m

a
t
i
v
,
 
d

a
c
ă

 
e

s
t
e

c
a

z
u

l

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
M

R
U

L
i
p

s
a

 
i
n

t
e

r
e

s
u

l
u

i
 
s
a

u
 
o

p
o

z
i
ț
i
a

c
o

n
d

u
c
e

r
i
i
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

D
G

M
R

U
,
 
c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

11

Î
n

 
c
o

r
e

l
a

ț
i
e

,
 
a

n
a

l
i
z
a

o
p

o
r
t
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e
 
m

o
d

i
f
i
c
a

r
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
a

r
e

 
a

 
s
t
a

t
u

t
e

l
o

r
 
p

r
i
n

i
n

t
r
o

d
u

c
e

r
e

a
 
u

n
o

r
 
n

o
r
m

e
 
c
a

r
e

s
ă

 
p

r
e

v
a

d
ă

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

m
e

n
ț
i
n

e
r
i
i
 
î
n

 
a

c
t
i
v
i
t
a

t
e

 
a

p
o

l
i
ț
i
s
t
u

l
u

i
/
c
a

d
r
u

l
u

i
 
m

i
l
i
t
a

r
 
d

i
n

M
A

I
,
 
d

u
p

ă
 
o

 
a

n
a

l
i
z
ă

 
a

p
e

r
s
o

a
n

e
i
 
c
o

m
p

e
t
e

n
t
e

 
s
ă

d
i
s
p

u
n

ă
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

g
e

s
t
i
o

n
a

r
e

a
 
r
a

p
o

r
t
u

r
i
l
o

r
 
d

e

s
e

r
v
i
c
i
u

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
4

.
6

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
i
n

t
e

g
r
i
t
ă

ț
i
i
,
 
r
e

d
u

c
e

r
e

a
 
v

u
l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
ș

i
 
a

 
r
i
s

c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c

o
r
u

p
ț
i
e

 
s

p
e

c
i
f
i
c

e
 
s

t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

C
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
 
d

o
t
ă

r
i
i

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I
,
 
c
a

r
e

d
e

s
f
ă

ș
o

a
r
ă

 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
o

p
e

r
a

t
i
v
e

ș
i
/
s
a

u
 
i
n

t
r
ă

 
î
n

 
c
o

n
t
a

c
t
 
c
u

p
u

b
l
i
c
u

l
,
 
c
u

 
c
a

m
e

r
e

 
d

e
 
c
o

r
p

p
e

n
t
r
u

 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
 
a

f
l
a

t
 
î
n

s
e

r
v
i
c
i
u

N
r
.
 
d

e
 
c
a

m
e

r
e

 
d

e
 
c
o

r
p

a
c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
2

C
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
 
m

i
j
l
o

a
c
e

l
o

r

t
e

h
n

i
c
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

a
u

t
o

m
a

t
i
z
a

r
e

a
 
f
l
u

x
u

l
u

i
 
d

e

c
o

n
s
t
a

t
a

r
e

 
a

c
o

n
t
r
a

v
e

n
ț
i
i
l
o

r
/
i
n

f
r
a

c
ț
i
u

n
i
l
o

r
,
 
î
n

p
a

r
t
e

n
e

r
i
a

t
 
c
u

 
a

l
t
e

 
a

u
t
o

r
i
t
ă

ț
i
 
c
u

r
e

s
p

o
n

s
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

,
 
d

e

e
x
e

m
p

l
u

:
 
r
e

c
u

n
o

a
ș
t
e

r
e

a

a
u

t
o

m
a

t
ă

 
a

 
n

u
m

e
r
e

l
o

r
 
d

e

î
n

m
a

t
r
i
c
u

l
a

r
e

,
 
v
e

r
i
f
i
c
a

r
e

a
 
ș
i

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 
a

u
t
o

m
a

t
ă

 
î
n

b
a

z
e

l
e

 
d

e
 
d

a
t
e

 
p

r
o

p
r
i
i
 
s
a

u
 
a

l
e

a
l
t
o

r
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

 
l
a

v
e

h
i
c
u

l
 
o

r
i
 
c
o

n
d

u
c
ă

t
o

r
u

l

v
e

h
i
c
u

l
u

l
u

i
,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș
i

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
a

 
t
i
p

ă
r
i

p
r
o

c
e

s
u

l
-
v
e

r
b

a
l
 
d

e
 
c
o

n
s
t
a

t
a

r
e

p
e

 
t
i
m

p
u

l
 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
ă

r
i
i
 
m

i
s
i
u

n
i
i

I
n

i
ț
i
e

r
e

a
 
c
a

d
r
u

l
u

i
 
n

o
r
m

a
t
i
v
 
s
a

u
,

d
u

p
ă

 
c
a

z
,
 
a

d
o

p
t
a

r
e

a
/

a
c
t
u

a
l
i
z
a

r
e

a
 
p

r
o

c
e

d
u

r
i
l
o

r

n
e

c
e

s
a

r
e

 
u

t
i
l
i
z
ă

r
i
i
 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r

a
u

t
o

m
a

t
i
z
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
P

o
l
i
ț
i
e

i
 
R

o
m

â
n

e
N

e
a

l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

P
o

l
i
ț
i
a

 
R

o
m

â
n

ă
B

u
g

e
t
 
P

o
l
i
ț
i
a

R
o

m
â

n
ă

2
0

2
4

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
3

I
n

s
t
i
t
u

i
r
e

a
 
ș
i
/
s
a

u
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
,

a
c
t
u

a
l
i
z
a

r
e

a
 
m

e
c
a

n
i
s
m

e
l
o

r
 
d

e

p
ă
s
t
r
a
r
e
/
v
e
r
i
f
i
c
a
r
e
/
m

o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e

a
 
î
n

r
e

g
i
s
t
r
ă

r
i
l
o

r
 
a

u
d

i
o

-
v
i
d

e
o

d
i
n

 
t
i
m

p
u

l
 
s
e

r
v
i
c
i
u

l
u

i
,
 
i
n

c
l
u

s
i
v

p
r
i
n

 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
s
o

l
u

ț
i
i
l
o

r

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
e

 
a

u
t
o

m
a

t
i
z
a

t
e

 

D
i
s
p

o
z
i
ț
i
e

/
P

r
o

c
e

d
u

r
ă

/

M
e

t
o

d
o

l
o

g
i
e

 
e

t
c
.
 
e

l
a

b
o

r
a

t
ă

ș
i
/
s
a

u
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 

R
a

p
o

a
r
t
e

 
d

e
 
v
e

r
i
f
i
c
a

r
e

S
o

l
u

ț
i
e

 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
ă

 
t
e

s
t
a

t
ă

 
ș
i

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

t
ă

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
5

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
4

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

a
 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
a

f
a

c
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
e

r
e

 
ș
i
 
a

o
f
i
ț
e

r
i
l
o

r
 
c
o

o
r
d

o
n

a
t
o

r
i
 
a

i

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
p

o
l
i
ț
i
e

 
r
u

t
i
e

r
ă

 
ș
i

o
r
d

i
n

e
 
p

u
b

l
i
c
ă

,
 
a

x
a

t
ă

 
p

e

î
n

ț
e

l
e

g
e

r
e

a
 
c
o

n
c
e

p
t
e

l
o

r
 
d

e

r
i
s
c
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
ș
i
 
a

 
m

ă
s
u

r
i
l
o

r

d
e

 
p

r
e

v
e

n
i
r
e

/
c
o

n
t
r
o

l
 
a

/
a

l

r
i
s
c
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

N
r
.
 
d

e
 
s
e

s
i
u

n
i
/
c
o

n
v
o

c
ă

r
i
 
d

e

p
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

o
r
g

a
n

i
z
a

t
e

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
n

ț
i
 
l
a

s
e

s
i
u

n
i
/
c
o

n
v
o

c
ă

r
i
 
d

e
 
p

r
e

g
ă

t
i
r
e

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
o

r
g

a
n

i
z
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
P

o
l
i
ț
i
e

i
 
R

o
m

â
n

e
N

e
a

l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

P
o

l
i
ț
i
a

 
R

o
m

â
n

ă
,
 
c
u

s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
A

B
u

g
e

t
 
P

o
l
i
ț
i
a

R
o

m
â

n
ă

A
n

u
a

l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

12

1
2

3
4

5
6

7
8

9

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
5

D
e

m
e

r
s
u

r
i
 
p

e
n

t
r
u

a
s
i
g

u
r
a

r
e

a
/
a

m
e

n
a

j
a

r
e

a

s
p

a
ț
i
i
l
o

r
 
d

e
s
t
i
n

a
t
e

 
a

c
o

r
d

ă
r
i
i

d
r
e

p
t
u

l
u

i
 
d

e
 
p

r
i
m

i
 
b

u
n

u
r
i
,

r
e

s
p

e
c
t
i
v
 
p

e
n

t
r
u

 
d

o
t
a

r
e

a

p
e

r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
c
e

n
t
r
e

l
o

r
 
d

e

r
e

ț
i
n

e
r
e

 
ș
i
 
a

r
e

s
t
a

r
e

 
p

r
e

v
e

n
t
i
v
ă

c
u

 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
e

 
d

e
 
t
i
p

R
A

P
I
S

C
A

N

N
r
.
 
d

e
 
d

e
m

e
r
s
u

r
i
 
i
n

i
ț
i
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
P

o
l
i
ț
i
e

i
 
R

o
m

â
n

e
N

e
a

l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r

f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

P
o

l
i
ț
i
a

 
R

o
m

â
n

ă
B

u
g

e
t
 
P

o
l
i
ț
i
a

R
o

m
â

n
ă

2
0

2
3

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
6

R
e

v
i
z
u

i
r
e

a
 
c
a

d
r
u

l
u

i
 
l
e

g
a

l

p
r
i
v
i
n

d
 
u

t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
c
a

m
e

r
e

l
o

r
 
d

e

c
o

r
p

 
d

e
 
c
ă

t
r
e

 
p

o
l
i
ț
i
ș
t
i
i
 
d

e

f
r
o

n
t
i
e

r
ă

 
p

e
 
t
i
m

p
u

l
 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
ă

r
i
i

s
e

r
v
i
c
i
u

l
u

i

A
c
t
 
n

o
r
m

a
t
i
v
 
l
a

 
n

i
v
e

l
 
d

e

l
e

g
e

/
d

i
s
p

o
z
i
ț
i
e

/
p

r
o

c
e

d
u

r
ă

/

m
e

t
o

d
o

l
o

g
i
e

 
e

t
c
.
 
e

l
a

b
o

r
a

t
ă

 
ș
i

a
d

o
p

t
a

t
ă

/
a

p
r
o

b
a

t
ă

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
P

o
l
i
ț
i
e

i
 
d

e
 
F

r
o

n
t
i
e

r
ă

R
o

m
â

n
e

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 

R
e

t
i
c
e

n
ț
a

 
a

u
t
o

r
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
d

i
n

s
t
a

t
e

l
e

 
v
e

c
i
n

e
 
î
n

 
r
e

a
l
i
z
a

r
e

a

a
c
e

s
t
o

r
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i

P
o

l
i
ț
i
a

 
d

e
 
F

r
o

n
t
i
e

r
ă

R
o

m
â

n
ă

B
u

g
e

t
 
P

o
l
i
ț
i
a

d
e

 
F

r
o

n
t
i
e

r
ă

R
o

m
â

n
ă

2
0

2
3

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
7

E
f
e

c
t
u

a
r
e

a
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

a
l
e

i
n

o
p

i
n

a
t
e

 
î
m

p
r
e

u
n

ă
 
c
u

a
u

t
o

r
i
t
ă

ț
i
l
e

 
s
i
m

i
l
a

r
e

 
d

i
n

 
s
t
a

t
e

l
e

v
e

c
i
n

e

M
e

c
a

n
i
s
m

 
d

e
 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

d
e

z
v
o

l
t
a

t
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
a

c
ț
i
u

n
i
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l

r
e

a
l
i
z
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
P

o
l
i
ț
i
e

i
 
d

e
 
F

r
o

n
t
i
e

r
ă

R
o

m
â

n
e

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 

R
e

t
i
c
e

n
ț
a

 
a

u
t
o

r
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
d

i
n

s
t
a

t
e

l
e

 
v
e

c
i
n

e
 
î
n

 
r
e

a
l
i
z
a

r
e

a

a
c
e

s
t
o

r
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 

P
o

l
i
ț
i
a

 
d

e
 
F

r
o

n
t
i
e

r
ă

R
o

m
â

n
ă

B
u

g
e

t
 
P

o
l
i
ț
i
a

d
e

 
F

r
o

n
t
i
e

r
ă

R
o

m
â

n
ă

P
e

r
m

a
n

e
n

t

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
8

R
e

a
l
i
z
a

r
e

a
,
 
d

i
n

 
o

f
i
c
i
u

,
 
d

e

a
n

a
l
i
z
e

 
p

e
r
i
o

d
i
c
e

 
p

r
i
v
i
n

d

l
e

g
a

l
i
t
a

t
e

a
 
p

r
e

l
u

c
r
ă

r
i
i
 
d

a
t
e

l
o

r

c
u

 
c
a

r
a

c
t
e

r
 
p

e
r
s
o

n
a

l
 
î
n

 
b

a
z
e

l
e

d
e

 
d

a
t
e

 
d

i
s
p

o
n

i
b

i
l
e

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r

N
r
.
 
d

e
 
a

n
a

l
i
z
e

 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

n
e

c
e

s
a

r
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

A
n

u
a

l

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
9

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
n

u
m

ă
r
u

l
u

i
 
d

e

c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
i
n

o
p

i
n

a
t
e

 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e

l
a

 
m

o
d

u
l
 
d

e
 
t
r
a

n
s
p

u
n

e
r
e

 
î
n

p
r
a

c
t
i
c
ă

 
a

 
m

o
d

a
l
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e

g
e

s
t
i
o

n
a

r
e

 
ș
i
 
p

ă
s
t
r
a

r
e

 
a

i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
o

r
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

t
e

N
r
.
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
i
n

o
p

i
n

a
t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

n
e

c
e

s
a

r
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

A
n

u
a

l

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

0
P

r
i
o

r
i
t
i
z
a

r
e

a
 
a

c
ț
i
u

n
i
l
o

r
 
d

e

c
o

n
t
r
o

l
 
p

r
i
n

 
c
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
p

o
n

d
e

r
i
i

a
c
e

s
t
o

r
a

 
î
n

 
z
o

n
e

 
e

x
p

u
s
e

 
l
a

c
o

r
u

p
ț
i
e

N
r
.
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

2
0

2
2

 
î
n

 
z
o

n
e

 
e

x
p

u
s
e

 
l
a

c
o

r
u

p
ț
i
e

,
 
r
a

p
o

r
t
a

t
 
l
a

 
n

u
m

ă
r
u

l

t
o

t
a

l
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

 
î
n

2
0

2
5

 
î
n

 
z
o

n
e

 
e

x
p

u
s
e

 
l
a

c
o

r
u

p
ț
i
e

,
 
r
a

p
o

r
t
a

t
 
l
a

 
n

u
m

ă
r
u

l

t
o

t
a

l
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

p
r
i
v
i
n

d
 
e

x
p

u
n

e
r
e

a
 
l
a

 
c
o

r
u

p
ț
i
e

a
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 

A
n

a
l
i
z
e

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e

n
t

d
o

c
u

m
e

n
t
a

t
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
5

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1
1

V
a

l
o

r
i
f
i
c
a

r
e

a
 
r
e

z
u

l
t
a

t
e

l
o

r

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
d

e

c
o

n
t
r
o

l
 
i
n

t
e

r
n

 
p

r
i
n

 
s
e

s
i
z
a

r
e

a

o
r
g

a
n

e
l
o

r
 
j
u

d
i
c
i
a

r
e

c
o

m
p

e
t
e

n
t
e

N
r
.
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
s
e

s
i
z
ă

r
i
 
t
r
a

n
s
m

i
s
e

o
r
g

a
n

e
l
o

r
 
j
u

d
i
c
i
a

r
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

R
e

s
u

r
s
e

 
u

m
a

n
e

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e

n
t

p
r
e

g
ă

t
i
t
e

 
d

i
n

 
p

u
n

c
t
 
d

e
 
v
e

d
e

r
e

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

A
n

u
a

l

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

2
R

e
a

l
i
z
a

r
e

a
 
u

n
e

i
 
e

v
i
d

e
n

ț
e

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
e

 
a

 
o

p
e

r
a

t
o

r
i
l
o

r

e
c
o

n
o

m
i
c
i
 
ș
i
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r

p
u

b
l
i
c
e

 
c
a

r
e

 
a

u
 
o

b
l
i
g

a
ț
i
a

a
s
i
g

u
r
ă

r
i
i
 
m

ă
s
u

r
i
l
o

r
 
d

e

p
r
e

v
e

n
i
r
e

 
a

 
i
n

c
e

n
d

i
i
l
o

r

E
v
i
d

e
n

ț
ă

 
n

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

e
l
a

b
o

r
a

t
ă

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
I
G

S
U

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

I
G

S
U

B
u

g
e

t
 
I
G

S
U

2
0

2
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

13

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

3
D

e
z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
ș
i
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a

u
n

u
i
 
s
i
s
t
e

m
 
e

l
e

c
t
r
o

n
i
c
 
d

e

s
o

l
u

ț
i
o

n
a

r
e

 
a

 
c
e

r
e

r
i
l
o

r
 
p

e
 
l
i
n

i
a

î
n

m
a

t
r
i
c
u

l
ă

r
i
i
,
 
r
a

d
i
e

r
i
i
 
s
a

u

a
u

t
o

r
i
z
ă

r
i
i
 
d

e
 
c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

p
r
o

v
i
z
o

r
i
e

,
 
p

r
e

s
c
h

i
m

b
ă

r
i

p
e

r
m

i
s
e

,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș
i
 
a

l
t
e

o
p

e
r
a

ț
i
u

n
i
 
c
a

r
e

 
p

o
t
 
f
i
 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

d
e

 
l
a

 
d

i
s
t
a

n
ț
ă

,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș
i

t
r
e

c
e

r
e

a
 
l
a

 
s
c
h

i
m

b
u

r
i
 
d

e

d
a

t
e

/
d

o
c
u

m
e

n
t
e

 
p

r
i
n

 
m

i
j
l
o

a
c
e

e
l
e

c
t
r
o

n
i
c
e

 
î
n

t
r
e

 
a

u
t
o

r
i
t
ă

ț
i
l
e

p
u

b
l
i
c
e

 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
d

e

c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

S
i
s
t
e

m
 
e

l
e

c
t
r
o

n
i
c
 
f
u

n
c
ț
i
o

n
a

l
E

v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
P

C
Î
 

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

P
C

Î
 

B
u

g
e

t
 
D

G
P

C
Î

2
0

2
5

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

4
I
n

i
ț
i
e

r
e

a
 
d

e
m

e
r
s
u

r
i
l
o

r
 
p

e
n

t
r
u

m
o

d
i
f
i
c
a

r
e

a
 
l
e

g
i
s
l
a

ț
i
e

i
 
c
a

r
e

p
r
e

v
e

d
e

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a
 
a

c
h

i
t
ă

r
i
i

u
n

o
r
 
t
a

x
e

 
î
n

 
n

u
m

e
r
a

r
 
l
a

 
g

h
i
ș
e

u

î
n

 
v
e

d
e

r
e

a
 
e

l
i
m

i
n

ă
r
i
i
 
a

c
e

s
t
e

i

o
p

ț
i
u

n
i
,
 
a

s
t
f
e

l
 
î
n

c
â

t
 
l
u

c
r
ă

t
o

r
i
i

S
P

C
R

P
C

I
V

 
s
ă

 
n

u
 
m

a
i

g
e

s
t
i
o

n
e

z
e

 
s
u

m
e

 
d

e
 
b

a
n

i
 
î
n

n
u

m
e

r
a

r

P
r
o

i
e

c
t
 
d

e
 
a

c
t
 
n

o
r
m

a
t
i
v

e
l
a

b
o

r
a

t
 
ș
i
 
p

r
o

m
o

v
a

t
 
p

e

c
i
r
c
u

i
t
u

l
 
d

e
 
a

p
r
o

b
a

r
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
P

C
Î
 
ș
i
 
D

G
J

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

n
e

c
e

s
a

r
e

D
G

P
C

Î
 
ș
i
 
D

G
J

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
4

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

5
M

o
n

t
a

r
e

a
 
u

n
o

r
 
p

o
r
ț
i
/
s
i
s
t
e

m
e

d
e

 
d

e
t
e

c
t
a

r
e

 
a

 
m

e
t
a

l
e

l
o

r
 
l
a

i
n

t
r
a

r
e

a
 
î
n

 
s
a

l
a

 
d

e
 
e

x
a

m
i
n

a
r
e

l
a

 
p

r
o

b
a

 
t
e

o
r
e

t
i
c
ă

N
r
.
 
d

e
 
p

o
r
ț
i
/
s
i
s
t
e

m
e

 
d

e

d
e

t
e

c
t
a

r
e

 
a

 
m

e
t
a

l
e

l
o

r

a
c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

t
e

 
ș
i
 
m

o
n

t
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

i

p
r
e

f
e

c
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
D

G
P

C
Î

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r

f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
p

r
e

f
e

c
t
u

l
u

i
,
 

c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
P

C
Î

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
4

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

6
E

f
e

c
t
u

a
r
e

a
 
d

e
m

e
r
s
u

l
u

i

n
e

c
e

s
a

r
 
p

e
n

t
r
u

 
m

o
n

t
a

r
e

a
 
u

n
o

r

f
i
l
t
r
e

 
d

e
 
c
o

n
f
i
d

e
n

ț
i
a

l
i
t
a

t
e

 
p

e

m
o

n
i
t
o

a
r
e

l
e

 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r

u
t
i
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
e

v
a

l
u

a
r
e

a
 
t
e

o
r
e

t
i
c
ă

p
e

n
t
r
u

 
o

b
ț
i
n

e
r
e

a
 
p

e
r
m

i
s
u

l
u

i
 
d

e

c
o

n
d

u
c
e

r
e

D
e

m
e

r
s
 
e

f
e

c
t
u

a
t
 
d

e
 
c
ă

t
r
e

D
G

P
C

Î
 
 
 

N
r
.
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

p
e

n
t
r
u

 
e

v
a

l
u

a
r
e

a
 
t
e

o
r
e

t
i
c
ă

 
 
 

N
r
.
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

l
o

r
 
l
a

 
c
a

r
e

 

s
-
a

u
 
m

o
n

t
a

t
 
f
i
l
t
r
e

 
d

e

c
o

n
f
i
d

e
n

ț
i
a

l
i
t
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

i

p
r
e

f
e

c
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
D

G
P

C
Î

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r

f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
p

r
e

f
e

c
t
u

l
u

i
,
 

c
u

 
s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
P

C
Î

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
3

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

7
V

e
r
i
f
i
c
a

r
e

a
 
m

o
d

u
l
u

i
 
î
n

 
c
a

r
e

 
s
e

e
f
e

c
t
u

e
a

z
ă

 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a

r
e

a

î
n

r
e

g
i
s
t
r
ă

r
i
l
o

r
 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

 
d

e

c
a

m
e

r
e

l
e

 
d

e
 
s
u

p
r
a

v
e

g
h

e
r
e

u
t
i
l
i
z
a

t
e

 
î
n

 
p

r
o

c
e

s
u

l
 
d

e

e
x
a

m
i
n

a
r
e

 
a

 
c
a

n
d

i
d

a
ț
i
l
o

r

p
e

n
t
r
u

 
o

b
ț
i
n

e
r
e

a
 
p

e
r
m

i
s
u

l
u

i
 
d

e

c
o

n
d

u
c
e

r
e

 
d

e
 
c
ă

t
r
e

 
ș
e

f
u

l

s
e

r
v
i
c
i
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c
 
c
o

m
u

n
i
t
a

r

s
a

u
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
 
d

e
s
e

m
n

a
t

p
e

n
t
r
u

 
a

c
e

a
s
t
ă

 
a

c
t
i
v
i
t
a

t
e

N
r
.
 
d

e
 
v
e

r
i
f
i
c
ă

r
i
 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

i

p
r
e

f
e

c
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
D

G
P

C
Î

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

n
e

c
e

s
a

r
e

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
p

r
e

f
e

c
t
u

l
u

i
,
 
c
u

s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
P

C
Î

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

8
V

e
r
i
f
i
c
a

r
e

a
 
l
u

n
a

r
ă

,
 
p

r
i
n

 
s
o

n
d

a
j
,

a
 
c
e

l
 
p

u
ț
i
n

 
u

n
e

i
 
î
n

r
e

g
i
s
t
r
ă

r
i
 
a

p
r
o

b
e

i
 
p

r
a

c
t
i
c
e

 
ș
i
 
t
e

o
r
e

t
i
c
e

 
a

f
i
e

c
ă

r
u

i
 
e

x
a

m
i
n

a
t
o

r
,
 
d

e
 
c
ă

t
r
e

ș
e

f
u

l
 
s
e

r
v
i
c
i
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c

c
o

m
u

n
i
t
a

r

P
r
o

c
e

d
u

r
ă

 
a

d
o

p
t
a

t
ă

/

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
v
e

r
i
f
i
c
ă

r
i
 
e

f
e

c
t
u

a
t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e

i

p
r
e

f
e

c
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
D

G
P

C
Î

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

n
e

c
e

s
a

r
e

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
p

r
e

f
e

c
t
u

l
u

i
,
 
c
u

s
p

r
i
j
i
n

u
l
 
D

G
P

C
Î

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
,

î
n

c
e

p
â

n
d

 
c
u

2
0

2
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

14

1
2

3
4

5
6

7
8

9

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
1

9
V

e
r
i
f
i
c
a

r
e

a
 
t
r
i
m

e
s
t
r
i
a

l
ă

,
 
p

r
i
n

s
o

n
d

a
j
,
 
a

 
c
e

l
 
p

u
ț
i
n

 
u

n
e

i

î
n

r
e

g
i
s
t
r
ă

r
i
 
a

 
p

r
o

b
e

i
 
p

r
a

c
t
i
c
e

d
e

 
l
a

 
f
i
e

c
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
u

 
p

u
b

l
i
c

c
o

m
u

n
i
t
a

r
,
 
d

e
 
c
ă

t
r
e

 
p

o
l
i
ț
i
ș
t
i
 
d

i
n

S
e

r
v
i
c
i
u

l
 
R

e
g

i
m

 
P

e
r
m

i
s
e

 
d

e

C
o

n
d

u
c
e

r
e

 
ș
i
 
E

x
a

m
i
n

ă
r
i
 
d

i
n

c
a

d
r
u

l
 
D

G
P

C
Î

P
r
o

c
e

d
u

r
ă

a
d

o
p

t
a

t
ă

/
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
v
e

r
i
f
i
c
ă

r
i
 
e

f
e

c
t
u

a
t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
P

C
Î

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

P
C

Î
B

u
g

e
t
 
D

G
P

C
Î

P
e

r
m

a
n

e
n

t
,

î
n

c
e

p
â

n
d

 
c
u

2
0

2
3

M
ă

s
u

r
a

 
4

.
6

.
2

0
I
n

i
ț
i
e

r
e

a
 
d

e
m

e
r
s
u

r
i
l
o

r

n
e

c
e

s
a

r
e

 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

a

m
o

d
i
f
i
c
ă

r
i
i
 
p

r
e

v
e

d
e

r
i
l
o

r
 
a

r
t
.
 
2

3

a
l
i
n

.
 
(
9

1

)
 
d

i
n

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e

u
r
g

e
n

ț
ă

 
a

 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1
9
5
/
2
0
0
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
c
i
r
c
u
l
a
ț
i
a
 
p
e

d
r
u

m
u

r
i
l
e

 
p

u
b

l
i
c
e

,
 
r
e

p
u

b
l
i
c
a

t
ă

,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 
ș
i
,
 
u

l
t
e

r
i
o

r
,
 
a

 
a

c
t
e

l
o

r

n
o

r
m

a
t
i
v
e

 
s
u

b
s
e

c
v
e

n
t
e

,
 
î
n

s
e

n
s
u

l
 
î
n

r
e

g
i
s
t
r
ă

r
i
i
 
a

u
d

i
o

 
ș
i

v
i
d

e
o

 
a

 
m

o
d

u
l
u

i
 
d

e

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

r
e

 
a

 
p

r
o

b
e

i
 
t
e

o
r
e

t
i
c
e

P
r
o

i
e

c
t
 
d

e
 
a

c
t
 
n

o
r
m

a
t
i
v

e
l
a

b
o

r
a

t
 
ș
i
 
p

r
o

m
o

v
a

t
 
p

e

c
i
r
c
u

i
t
u

l
 
d

e
 
a

p
r
o

b
a

r
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
P

C
Î
 
ș
i
 
D

G
J

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

P
C

Î
 
ș
i
 
D

G
J

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
4

O
B

I
E

C
T

I
V

 
G

E
N

E
R

A
L

 
5

 
—

 
C

O
N

S
O

L
I
D

A
R

E
A

 
P

E
R

F
O

R
M

A
N

Ț
E

I
 
D

E
 
C

O
M

B
A

T
E

R
E

 
A

 
C

O
R

U
P

Ț
I
E

I
 
P

R
I
N

 
M

I
J

L
O

A
C

E
 
P

E
N

A
L

E
 
Ș

I
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

E

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
5

.
1

C
o

n
t
i
n

u
a

r
e

a
 
p

r
o

g
r
e

s
e

l
o

r
 
î
n

r
e

g
i
s

t
r
a

t
e

 
î
n

 
i
n

v
e

s
t
i
g

a
r
e

a
 
c

u
 
i
m

p
a

r
ț
i
a

l
i
t
a

t
e

 
ș

i
 
î
n

 
s

o
l
u

ț
i
o

n
a

r
e

a
 
d

e
 
c

ă
t
r
e

 
i
n

s
t
a

n
ț
e

 
a

 
f
a

p
t
e

l
o

r
 
d

e
 
m

a
r
e

 
c

o
r
u

p
ț
i
e

 
ș

i
 
l
a

 
n

i
v

e
l
 
l
o

c
a

l
O

b
i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
5

.
1

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
1

.
1

C
r
e

ș
t
e

r
e

a
 
c
a

p
a

c
i
t
ă

ț
i
i
 
P

o
l
i
ț
i
e

i

R
o

m
â

n
e

 
ș
i
 
D

i
r
e

c
ț
i
e

i
 
G

e
n

e
r
a

l
e

A
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
p

e
n

t
r
u

d
o

c
u

m
e

n
t
a

r
e

a
,
 
i
n

v
e

s
t
i
g

a
r
e

a
 
ș
i

c
e

r
c
e

t
a

r
e

a
 
p

e
n

a
l
ă

 
a

 
f
a

p
t
e

l
o

r

d
e

 
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
c
o

n
f
o

r
m

c
o

m
p

e
t
e

n
ț
e

l
o

r
,
 
p

r
i
n

s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

a
 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
ș
i

a
s
i
g

u
r
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r

m
a

t
e

r
i
a

l
e

 
ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

n
e

c
e

s
a

r
e

N
r
.
 
d

e
 
p

o
l
i
ț
i
ș
t
i
 
s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

ț
i
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
s
p

e
c
i
f
i
c
e

a
c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
P

o
l
i
ț
i
e

i
 
R

o
m

â
n

e
 
ș
i

a
l
e

 
D

i
r
e

c
ț
i
e

i
 
G

e
n

e
r
a

l
e

A
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

P
o

l
i
ț
i
a

 
R

o
m

â
n

ă
 
ș
i
 
D

G
A

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
5

.
1

.
1
1

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
1

.
2

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
c
a

p
a

c
i
t
ă

ț
i
i

o
p

e
r
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
a

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r

P
o

l
i
ț
i
e

i
 
R

o
m

â
n

e
 
ș
i
 
a

l
e

 
D

i
r
e

c
ț
i
e

i

G
e

n
e

r
a

l
e

 
A

n
t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

 
c
a

r
e

d
e

s
f
ă

ș
o

a
r
ă

 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
p

r
i
v
i
n

d

p
r
o

t
e

c
ț
i
a

 
m

a
r
t
o

r
i
l
o

r
,

c
o

n
s
t
a

t
a

r
e

a
 
i
n

f
r
a

c
ț
i
u

n
i
l
o

r

f
l
a

g
r
a

n
t
e

,
 
f
o

l
o

s
i
r
e

a

i
n

v
e

s
t
i
g

a
t
o

r
i
l
o

r
 
s
u

b
 
a

c
o

p
e

r
i
r
e

,

c
o

l
a

b
o

r
a

t
o

r
i
l
o

r
 
o

r
i

i
n

f
o

r
m

a
t
o

r
i
l
o

r
,
 
r
e

s
p

e
c
t
i
v
 
c
a

r
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
m

e
t
o

d
e

 
s
p

e
c
i
a

l
e

 
d

e

s
u

p
r
a

v
e

g
h

e
r
e

 
s
a

u
 
c
e

r
c
e

t
a

r
e

p
r
e

v
ă

z
u

t
e

 
d

e
 
l
e

g
e

,
 
î
n

 
c
a

z
u

l

i
n

f
r
a

c
ț
i
u

n
i
l
o

r
 
d

e
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

N
r
.
 
d

e
 
s
i
s
t
e

m
e

 
t
e

h
n

i
c
e

a
c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

t
e

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
 
s
t
r
u

c
t
u

r
a

l
e

o
p

e
r
a

t
e

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

o
s
t
u

r
i
 
î
n

c
a

d
r
a

t
e

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
p

o
l
i
ț
i
ș
t
i
 
s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

ț
i

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
P

o
l
i
ț
i
e

i
 
R

o
m

â
n

e
 
ș
i

a
l
e

 
D

i
r
e

c
ț
i
e

i
 
G

e
n

e
r
a

l
e

A
n

t
i
c
o

r
u

p
ț
i
e

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

P
o

l
i
ț
i
a

 
R

o
m

â
n

ă
 
ș
i
 
D

G
A

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
5

.
1

.
1

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

15

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
1

.
3

D
o

t
a

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 
ș
i
 
a

s
i
g

u
r
a

r
e

a

r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
ș
i
 
u

m
a

n
e

n
e

c
e

s
a

r
e

 
c
a

d
r
u

l
u

i
 
o

p
e

r
a

ț
i
o

n
a

l

p
r
i
v
i
n

d
 
p

r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i

c
o

m
b

a
t
e

r
e

a
 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i

N
u

m
ă

r
u

l
 
p

r
o

c
e

d
u

r
i
l
o

r
 
d

e

a
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
p

u
b

l
i
c
ă

 
d

e

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
t
e

h
n

i
c
e

 
p

e
n

t
r
u

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

r
e

a
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
d

e

p
r
e

v
e

n
i
r
e

 
ș
i
 
c
o

m
b

a
t
e

r
e

 
a

c
o

r
u

p
ț
i
e

i
 
 
 

V
a

l
o

a
r
e

a
 
a

n
u

a
l
ă

 
a

 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r

p
u

b
l
i
c
e

 
d

e
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

t
e

h
n

i
c
e

 
p

e
n

t
r
u

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

r
e

a

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
d

e
 
p

r
e

v
e

n
i
r
e

 
ș
i

c
o

m
b

a
t
e

r
e

 
a

 
c
o

r
u

p
ț
i
e

i

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

P
o

l
i
ț
i
a

 
R

o
m

â
n

ă
 
ș
i
 
D

G
A

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
5

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
1

.
1

3

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
5

.
2

P
r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș

i
 
c

o
m

b
a

t
e

r
e

a
 
c

o
r
u

p
ț
i
e

i
,
 
c

a
 
f
a

c
i
l
i
t
a

t
o

r
 
a

l
 
a

c
t
i
v

i
t
ă

ț
i
i
 
g

r
u

p
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c

r
i
m

i
n

a
l
i
t
a

t
e

 
o

r
g

a
n

i
z
a

t
ă

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
5

.
3

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
2

.
1

E
f
i
c
i
e

n
t
i
z
a

r
e

a
 
r
e

g
i
m

u
l
u

i
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i

i
m

p
l
i
c
a

t
 
î
n

 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

e

p
r
e

v
e

n
i
r
e

 
ș
i
 
c
o

m
b

a
t
e

r
e

 
a

c
o

r
u

p
ț
i
e

i
,
 
c
u

 
a

c
c
e

n
t
 
p

e

a
n

g
a

j
a

ț
i
i
 
M

A
I
 
c
a

r
e

 
d

e
s
f
ă

ș
o

a
r
ă

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
î
n

 
l
e

g
ă

t
u

r
ă

 
c
u

g
r
u

p
u

r
i
l
e

 
d

e
 
c
r
i
m

i
n

a
l
i
t
a

t
e

o
r
g

a
n

i
z
a

t
ă

N
r
.
 
d

e
 
s
e

s
i
z
ă

r
i
 
p

r
i
v
i
n

d

p
r
e

s
u

p
u

s
e

 
t
e

n
t
a

t
i
v
e

 
d

e

c
o

r
u

p
e

r
e

 
ș
i
/
s
a

u
 
i
n

t
i
m

i
d

a
r
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
p

l
i
c
a

r
e

a
 
e

f
e

c
t
i
v
ă

 
a

m
ă

s
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
 
 

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
5

.
3

.
2

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
2

.
2

C
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
 
c
a

p
a

c
i
t
ă

ț
i
i

o
r
g

a
n

e
l
o

r
 
d

e
 
u

r
m

ă
r
i
r
e

 
p

e
n

a
l
ă

d
e

 
a

 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

 
s
i
t
u

a
ț
i
i
l
e

 
î
n

 
c
a

r
e

g
r
u

p
u

r
i
l
e

 
d

e
 
c
r
i
m

i
n

a
l
i
t
a

t
e

o
r
g

a
n

i
z
a

t
ă

 
b

e
n

e
f
i
c
i
a

z
ă

 
d

e

s
p

r
i
j
i
n

 
d

i
n

 
p

a
r
t
e

a
 
u

n
o

r
 
a

n
g

a
j
a

ț
i

M
A

I

N
r
.
 
d

e
 
c
u

r
s
u

r
i
 
d

e
 
f
o

r
m

a
r
e

p
r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
b

u
n

e
 
p

r
a

c
t
i
c
i
 
p

r
e

z
e

n
t
a

t
e

 
 
 

N
r
.
 
a

n
g

a
j
a

ț
i
l
o

r
 
M

A
I
 
a

l
o

c
a

ț
i

p
e

n
t
r
u

 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

a
 
u

n
o

r
 

a
s
t
f
e

l
 
d

e
 
s
i
t
u

a
ț
i
i
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
m

e
c
a

n
i
s
m

e
 
f
o

l
o

s
i
t
e

 
î
n

i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 

L
i
p

s
a

 
d

e
 
i
n

t
e

r
e

s
 
a

 
g

r
u

p
u

l
u

i
-

ț
i
n

t
ă

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
5

.
3

.
3

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
2

.
3

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
u

n
u

i
 
m

e
c
a

n
i
s
m

c
a

r
e

 
s
ă

 
d

e
c
l
a

n
ș
e

z
e

 
a

l
e

r
t
e

 
î
n

s
i
t
u

a
ț
i
a

 
î
n

 
c
a

r
e

 
s
i
s
t
e

m
e

l
e

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
e

 
a

l
e

 
a

g
e

n
ț
i
i
l
o

r
 
d

e

a
p

l
i
c
a

r
e

 
a

 
l
e

g
i
i
 
s
u

n
t
 
i
n

t
e

r
o

g
a

t
e

î
n

 
v
e

d
e

r
e

a
 
o

b
ț
i
n

e
r
i
i
 
i
l
e

g
a

l
e

 
d

e

i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 
o

p
e

r
a

t
i
v
e

M
e

c
a

n
i
s
m

 
d

e
z
v
o

l
t
a

t
 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
a

l
e

r
t
e

 
d

e
c
l
a

n
ș
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 

N
e

u
t
i
l
i
z
a

r
e

a
 
m

e
c
a

n
i
s
m

u
l
u

i

d
e

z
v
o

l
t
a

t

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

2
0

2
5

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
3

.
4

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
2

.
4

A
n

a
l
i
z
a

 
ș
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
,

r
e

v
i
z
u

i
r
e

a
 
c
a

d
r
u

l
u

i
 
l
e

g
i
s
l
a

t
i
v
 
d

e

f
u

n
c
ț
i
o

n
a

r
e

 
a

 
D

G
A

 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

a

a
l
i
n

i
e

r
i
i
 
l
a

 
e

x
i
g

e
n

ț
e

l
e

 
d

e

p
o

l
i
t
i
c
ă

 
p

e
n

a
l
ă

 
g

e
n

e
r
a

l
ă

 
ș
i

p
e

n
t
r
u

 
a

d
a

p
t
a

r
e

a
 
c
a

p
a

c
i
t
ă

ț
i
i

o
p

e
r
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
l
a

 
t
e

n
d

i
n

ț
a

 
ș
i

d
i
n

a
m

i
c
a

 
f
e

n
o

m
e

n
u

l
u

i
 
d

e

c
o

r
u

p
ț
i
e

A
n

a
l
i
z
ă

 
e

f
e

c
t
u

a
t
ă

 
 
 

P
r
o

p
u

n
e

r
e

 
d

e
 
m

o
d

i
f
i
c
a

r
e

 
a

c
a

d
r
u

l
u

i
 
n

o
r
m

a
t
i
v
,
 
d

a
c
ă

 
e

s
t
e

c
a

z
u

l

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
D

G
A

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

D
G

A
B

u
g

e
t
 
D

G
A

2
0

2
3

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
3

.
5

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
5

.
3

Î
n

t
ă
r
i
r
e
a
 
r
o

l
u

l
u

i
 
d

e
 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
 
m

e
t
o

d
o

l
o

g
i
c
ă
 
a
 
C

o
r
p

u
l
u

i
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
 
a
l
 
p

r
i
m

-
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
c
o

n
t
r
o

l
u

l
u

i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
 
d

e
s
f
ă
ș
u

r
a
t
 
l
a
 
n

i
v
e
l
u

l
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p

u
b

l
i
c
e
 
c
e
n

t
r
a
l
e

O
b

i
e

c
t
i
v

 
s

p
e

c
i
f
i
c

 
5

.
4

M
ă

s
u

r
a

 
5

.
3

.
1

C
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
 
c
a

p
a

c
i
t
ă

ț
i
i

s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
 
d

i
n

 
M

A
I

d
e

 
a

 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

 
r
i
s
c
u

r
i
l
e

 
ș
i

v
u

l
n

e
r
a

b
i
l
i
t
ă

ț
i
l
e

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
o

n
a

l
e

,

i
m

p
l
i
c
i
t
 
p

e
 
c
e

l
e

 
c
e

 
v
i
z
e

a
z
ă

a
s
p

e
c
t
e

 
d

e
 
i
n

t
e

g
r
i
t
a

t
e

R
e

s
u

r
s
e

 
u

m
a

n
e

 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a

r
e

a
l
o

c
a

t
e

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
r
e

a
l
i
z
a

t
e

 
 
 

N
r
.
 
d

e
 
r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

t
e

E
v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
M

A
I

N
e

a
l
o

c
a

r
e

a
 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
u

m
a

n
e

ș
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
e

 
n

e
c
e

s
a

r
e

 
 
 

N
e

r
e

a
l
i
z
a

r
e

a
 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

a
l
e

 
 
 

N
e

a
p

l
i
c
a

r
e

a
 
r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i
l
o

r

f
o

r
m

u
l
a

t
e

S
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e

 
M

A
I

B
u

g
e

t
 
M

A
I

P
e

r
m

a
n

e
n

t
M

ă
s
u

r
a

 
5

.
4

.
2



Abrevieri:

APAIC — Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”

CSM — Consiliul Superior al Magistraturii

DAPI — Direcția audit public intern

DGA — Direcția Generală Anticorupție

DGCTI — Direcția Generală pentru Comunicații și Tehnologia Informației

DGJ — Direcția Generală Juridică

DGL — Direcția Generală Logistică

DGMRU — Direcția Generală Management Resurse Umane

DGPI — Direcția Generală de Protecție Internă

DGPCÎ — Direcția Generală Permise de Conducere și Înmatriculări

EUROPOL — Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii

EMPACT — European Multidisciplinary Platform Against Criminal Threats

GENVAL — Grupul de lucru privind chestiuni generale, inclusiv evaluare

HG — Hotărârea Guvernului

INM — Institutul Național al Magistraturii

IGSU — Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

MAI — Ministerul Afacerilor Interne

MARC — Managementul asistat al riscurilor de corupție

ME — Ministerul Economiei

MMAP — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

OCDS — Standard de date pentru contracte deschise (Open Contracting Data Standard)

ONG — organizație nonguvernamentală

PÎCCIJ — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție

RO — România

SNA — Strategia națională anticorupție

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 16/6.I.2023

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463078]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16/6.I.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


